


ELIA MONDELLI RINGRAZIA:

Famiglia Bordegoni, Paolo Gaiotto, Antonio Pastore, Paolo
Nizzola, Giuseppe Locatelli, Giordano Minora, Paolo Corvi,

“Lo Scatto”, Don Fusetti, Katia e Valeria di Radio Citta Bollate,

Alex Iriondo, Andrea Caccavale, Antonio Atella (comandante
C.C. di Bollate), Giuseppe Valotta (Aned - Sesto S. Giovanni),
Giuseppe Paleari (Biblioteca di Nova Milanese), Giancarlo
Cattaneo (Biblioteca di Bollate), Cooperativa Edificatrice

Bollatese, Circolo Nuova Luce di Bollate.

La mia famiglia, mia moglie, i miei figli, i miei nipoti.

I miei compagni.



INTERVISTAAD ELIA MONDELLI

Sono rimasto deluso per la rinascita del fascio in Italia e per la
fuga di tanti generali nazisti che hanno condannato migliaia di
uomini innocenti...

Allora il clima era cosi.

Vorrei che chi non ha vissuto gli orrori del nazifascismo, non
dimentichi di cosa e capace di fare 'uomo a se stesso ed ai suoi
simili, per appagare il suo senso di onnipotenza e la sua sete di
potere.

lo, di certo, non dimentico...

Elia Mondelli



Indice

Introduzione
Prefazione
Capitolo 1
Capitolo 2
Capitolo 3
Capitolo 4
Capitolo 5
Capitolo 6
Capitolo 7

Testimonianze

San Martino

L’arresto

Fossoli

Bolzano

Mauthausen

Gusen |

Il Ritorno

pag. 7
pag.l

pag.15
pag.23
pag.28
pag.33
pag.37
pag.41
pag.49

pag.55



INTRODUZIONE,



ell'estate del 1995, insieme a due amici, decisi di visita

re i campi di concentramento nazisti in Germandi.V

Dachau, Flossembgiie Mauthausen...
Posso rammentare solo I'incredulita di fronte a quello che pote
vano essere stati quei luoghi.
Tra le cose dette e non fatte, nelle strane vicende della vita, mi &
capitato - non so bene come — di conoscere I'Elia.
Il motivo era “mettere a posto” una storia gia scritta: la sua sto
ria. La storia di un ragazzo del 1923 che a vent’anni fu travolto,
come tanti della sua generazione, dagli eventi della guerra, dal
I'armistizio e dai mesi che seguirono all’'otto settembre del '43.
Incomincia cosi la storia di questo libro. Con la conoscenza
dell’Elia, gli incontri con lui e la rivisitazione, con la successiva
riscrittura, degli appunti che, come dicevo prima, mi erano stati
passati.
E cosi che ho conosciuto un ragazzo di 76 anni. Un uomo che la
vicenda raccontata nel libro non ha sicuramente segnato, che ha
mantenuto la sua freschezza, la sua spontaneita, la capacita di
ammiccare ancora alle donne, e, soprattutto, la passione politica:
guella stessa passione che in gioventu lo porto ad una scelta che,
se ora pare giusta e scontata, allora fu sicuramente solo il frutto
di un’istintiva conoscenza del giusto.
Nel corso di lunghi colloqui, durante i quali i ricordi eg@ra
no piu precisi, ed, a questi altri se ne aggiungevano, ho impara
to a conoscere I'Elia.
L’Elia, il vecchio dell’eta di mia nonna, I'Elia il giovane per la
sua voglia di vita, I'Elia il compagno per il suo senso della giu
stizia e della solidarieta.
Ma soprattutto ho potuto vivere una testimonianza diretta di
cose vagamente studiate sui libri di storia e relegate nelle-retori
che celebrazioni di ogni anno.
Inevitabile & stato il confronto tra due generazioni: non me ne
vorra I'Elia se semplifico definendolo confronto tra “nonni” e
“nipoti”. La guerra, il disfacimento di un sistema stabile e-I'in
certezza per il futuro. La necessita di scegliere, da quale parte
stare o, piu semplicemente, stare solo con se stessi. Questo ¢ |l
clima allindomani dell’8 settembre 1943.



Una situazione che, seppur diversa strutturalmente, ha similitu
dini con i nostri giorni.

Fine delle certezze di un sistema che ha garantito assistenza e
occupazione, globalizzazione dei mercatifichita a trovare
lavoro, perdita di idealita, rifiuto di esperienze aggreganti e ritor
no al privato.

E poi la guerra, una guerra non guerra, che comunque fa morti e
che ci si rifiuta di chiamare guerra. Una guerra latente che
comunque incombe sul domani di tutti noi, in una parte
dell’Europa che da secoli e stata focolaio di guerre piu grandi.
Insomma un’Europa instabile come nel 1938.

Curiosa e preoccupante l'incapacita della mia generazione ad
una scelta di campo o ad un impegno: per pigrizia, per comodita,
per moda ricorrente. Eppure, tra tante contraddizioni, abbiamo
vissuto nella cultura della liberta, della tolleranza e del rispetto
per i diversi.

In questo confronto, tra le tante cose imparate dall’Elia, cio che
mi ha piu stupito e convinto e che la sua storia — che e poi una
delle tante di una generazione — valesse la pena di essere rac
contata, poiché egli & stato capace di scegliere al momento dovu
to la parte giusta.

Non aggiungera nulla di piu alle tante altre uguali, ma ha un pre
gio, io I'Elia lo conosco ed € mio amico. E vorrei lo conosces
sero altri come me o piu giovani di me.

Scegliere da che parte stare, in un momento in cui draldif
scegliere, soprattutto per chi come I'Elia — nato nel 1923 — aveva
vissuto in una societa completamente monopolizzata dat fasci
smo. Un fascismo dilagante che aveva occupato ogni parte della
vita civile: la scuola, la cultura, il lavoro, la politica, il sindacato.
Ed a vent'anni Elia aveva visto solo quello, una societa fatta di
persone in divisa, di saluti romani e di inni virili e guerreschi,
una societa che della guerra — sin dal 1935 — aveva fatto una
ragione di essere.

A guell’eta, e con la cultura instillata sin dalla nascita, solo un
istintivo senso della giustizia e della liberta poteva far scegliere
la “parte giusta”.



10

Una scelta che fu allora condivisa da centinaia di migliaia €i gio
vani che, pur essendo nati a fascismo ormai consolidato e dallo
stesso educati, seppero al momento opportuno scegliere-di esse
re — come dissAllende - “contro quelli che hanno la forza ma
non la ragione”.

La Repubblica Democratica € il frutto delle scelte fatte allora
dalle giovani generazioni. Di quelli come I'Elia.

La storia raccontata, una storia semplice ma vera, potra cen que
sto libro arrivare ai pitl giovani. E, infatti, intenzione dei premo
tori una distribuzione nelle scuole elementari e nelle scuole
medie bollatesi, ihché anche i piu piccoli sappiano, e, perché
no, possano, come me, avere la fortuna di conoscere I'Elia.

Una conoscenza a testimonianza degli altri bollatesi, quali gli
Attimo, i Cozzi, i Riccardi, che la propria storia non hanno fotu

to raccontarla a nessuno.

Loro, a casa dai campi di sterminio, non sono tornati.

Penso che la testimonianza di Elia possa ben rappresentare la
testimonianza di una generazione alla generazione dei figli dei

loro figli.

Affinché non si dimentichi.

Paolo Gaiotto, gennaio 2000



PREFAZIONE



lia Mondelli rivisita i giorni della sua gioventu: giorni di scelte

coraggiose, che mettono in conto anche il sacrificio della propria

vita, che anche un ragazzo sprovvisto di cultura politica e storica,
come Elia stesso confessa di essere stato in quel tempo, sa fare quando
Suo animo vi sono senso di giustizia e calore umano di solidavedtai
acquisiti non nelle aule della scuola o sui libri, ma indotti nella coscienza
dalle dure esperienze della vita, nella famiglia, nella comunita sociale, ne
luoghi di lavoro, alla Gerli Rayon di Cusano Milanino o al cotonificio
Solbiate di Cormano.

Erano quelli tempi di fatica e di sacrificio, che divennero poi tempi di fero
cia, di lutti e di lacrime.

| ragazzi, se avevano cuore puro e occhi aperti, bastava che mettessero
piede nei luoghi di lavoro per essere subito uomini.

Cosi fu per Elia Mondelli che non ebbe esitazioni, dopo l'otto settembre
1943, ad andare in montagna, per unirsi nella lotta contro i nazisti-e i fas
cisti a quelli del San Martino del colonnello Croce.

La testimonianza di Elia ha I'incoercibile forza della semplicita, la persua
sivita immediata della verita, priva sempre, com’e, di qualsiasi enfasi.

Anzi, per chi ha vissuto e visto con gli stessi occhi cio che racconta ogg
Elia Mondelli, tutto gli & riportato alla memoria come filtrato da una-espe
rienza che ritorna ai fatti piu drammatici senza piu odio.

Ma i fatti restano e non possono essere dimenticati, perché, come dic
Mondelli, bisogna sapere sempre “cosa € capace di fare 'uomo per appi
gare la sua sete di potere”.

Dalla liberazione del campo di Mauthausen ad oggi sono passati cinquar
taquattro anni.

Molti, in tutti questi anni, hanno ripercorso quest’itinerario di sacrificio
senza che mai, in nessun tempo, il loro racconto potesse apparire come (
tutto fuori dalla storia presente.

12



In questi cinquantaquattro anni, purtroppo, i superstiti dei campi di annien
tamento hanno reso testimonianza su fatti lontani, ma che, nel medesin
tempo, continuavano ad essere realta vivente e sanguinante della guotidi
nita nella comunita internazionale.

Cosi, ancora in questo momento, mentre Elia Mondelli rende testimonian
za del suo viaggio nei carri bestiame piombati verso Mauthausen, altr
uomini, altre donne, altri bambini sono piombati in carri bestiame, strappa
ti alle loro case, privati della loro identita e deportati fuori e lontano dalla
loro terra.

Nulla € mai conosciuto a didienza.

Tutto deve essere ripetuto e rimeditato.

Poiché questo - che racconta Elia Mondelli - e stato, e poiché continua a
essere, vuol dire che non si é ripetuto e riflettuto abbastanza, vuol dire ct
si & condannato il crimine muovendo le labbra, ma non con il cuorela cos

cienza e la volonta.

Benvenuta, quindi, questa ultima testimonianza di Elia Mondelli.

Avv. Gianfranco Maris,7 aprile 1999
(Presidente nazional@NED Milano)

13



14

Elia Mondelli nasce I'otto marzo del 1923 a Qano (Mi).
Trascorre la piopria infanzia ad Ospitaletto di Cormano in via
F. Filzi 25, insieme ai genitori ed ai due fratellini¢io e
Caterina. Raggiunge la VI Scuola, cspondente all’attuale
Terza Media. Nel 1936, all’eta digdici anni, con la mde del
padre, € cosetto ad avviarsi al mestier

Elia inizia a lavorae presso il Cotonificio “Solbiate” di
Cormano, € qui che conosce irettamente quella guex che
lo costringera prima ad allontanarsi da casa per impegnarsi
con la Resistenza, ed in seguito a mate toture e le priva
zioni della depaazione.

Durante la mia permanenza, lo stabilimento, militarizzato; arre
sto la produzione per riunirsi attorno a tre giovani ventenni, che
sarebbero partiti alla volta dell’Abissinia, ricordo anche i
festeggiamenti e la realizzazione di un fondo per le loro piu
immediate necessita.

Nel 1939 andai a lavorare alla Gerli Rayon di Cusano Milanino
venendo esentato dall’obbligo di svolgere il servizio militare in
guanto la produzione bellica qualificava I'azienda come “Ditta-
Ausiliaria”.

Molte persone, per evitare il fronte, dimostrarono attaccamento
all'ideale fascista; altre, facendosi raccomandare, riuscirono ad
evitare le cartoline che periodicamente incalzavano la Gerli
richiedendo braccia e moschetti per la Patria.

In un ambiente di questo tipo ergevano continui contrasti tra
chi riusciva ad evitare il fronte e coloro sui quali, invece; gra
vava ingiustamente la provenienza da famiglie antifasciste o
che, in ogni modo, non nutrivano particolare interesse per la
politica.

lo appartenevo a quell’area meno consapevole.

Ho avuto due papa: il primo € morto quando avevo sei-sette
anni, il secondo che ricordo di piu, mi ha cresciuto in un
ambiente non politicizzato.

La mia formazione politica e morale si € svolta in fabbrica
osservando e sperimentando le disparita di trattamento che
venivano riservate a noi ultimi.



CAPITOLO 1
"San Martino"



16

ovetti impormi una brusca svolta un giorno a Milano.
Stavo passeggiando in via Dante con un amico, quando
incrociai per la strada un drappello di aderenti alla
Guardia Nazionale Repubblicana (GNR)a questi individuai
immediatamente un collega piu anziano della Gerli
Con la “caduta del fascio” avvenuta il 25 Luglio del 43, noi
oppositori del fascismo ci eravamo presi una piccola rivincita
apostrofando i sostenitori del regime come responsabili della
grave crisi che aveva colpito il Paese.
Quelluomo, riconoscendomi, usci rapidamente dalla squadra
minacciandomi, mi intimo: “Mondelli....prima o poi la pagherai
anche tu...”.
Era la meta di settembre del 1943.
Sul colle di S.Martino si era costituito un nucleo partigiano
reclutante persone fidate. Il nome del gruppo era “Cinque
Giornate”.
Venni a conoscenza di questganizzazione grazie all'incontro
in Corso lItalia con una ragazza che conosceva gente della Baia
del Re in via Palmieri, collegati con la squadra rifugiata su al
S.Martino.
L'indirizzo mi venne rilasciato da una vera amica, di cui ricordo
il soprannome: Cicci.
Avvertendo le minacce repressive che il regime stava concen
trando sui dissidenti, preferii allontanarmi dalla famiglia,
lasciando la Gerli per raggiungere la localita di S.Martirk) (V
Mia madre si vide consegnare a casa, dopo il mio terzo giorno
di assenza dal luogo di lavoro, tutte le spettanze.
Solo alla fine della guerra riuscii a ricostruire il destino degli
amici che avevo lasciato alla Gerli. Casaletti era stato fucilato da
un cecchino fascista nascosto su un camion il 26 aprile ‘45 lungo
viale Monza. Zaza, un meridionale di bassa statura, non I'ho piu
visto; Brasca, un operaio, si uni con i partigiani.
Giuseppe Longoni, fu arrestato, subendo il dramma della-depor
tazione, prima a Fossoli; raggiunse Mauthabisnprimi di
marzo.
Longoni proveniva dalla Breda, lo conobbi frequentando un
Circolo di Cusano Milanino. Era un antifascista preparato, un



politico capace. Lo rividi a Gusen e so che € riuscito a tornare a
casa. Luigi Mercandelli, di Muggio, anche lui arrestato, partito
da Fossoli ai primi di aprile ‘44 - era uno dei 61.000 - lo ritrovai

a Gusen ricoverato nell'infermetidel campo, anche lui € tornato.

Il colle di S.Martino era un cucuzzolo in provincia\direse,

non lontano dal confine Italo-Svizzero.

Tutta la compagnia era comandata dal Colonnello Croce, un
uomo delNI Bersaglieri: ricordo che abitava in viale Monza.

| suoi familiari erano titolari di un’dicina che produceva car
rozzine per mutilati. Di lui conservo il ricordo della serieta e
della bonta d’animo che comunicava costantemente al gruppo.
Strategicamente comprese la debolezza di S.Martino, riconobbe
nel colle un sito eccessivamente scoperto rispetto alla campagna
sottostante.

Vi erano dei camminamenti realizzati nella guerra del ‘15, che
scendevano direttamente fino al paese di Ferrera, vicino a
Mesenzana.

lo avevo in dotazione un Balilla con lancia innestata (fucile con
baionetta) accompagnato da due soli caricatori che disponevano
di sei colpi ciascuno: una miseria.

Alla compagnia si aggiungeva un “marconista’, un telegrafista
inglese capace di comunicare con gli alleati.

Ai piedi del colle, verso le provincie ¥arese e Luino, il bosco

si interrompeva per lasciare spazio ad un ampia distesa di prati,
per poi ricominciare a propagarsi.

Tagliando qualche pianta, creammo una piazzola che avremmo
utilizzato come “zona di recupero”, confidando nel materiale
che gliAlleati avrebbero dovuto paracadutarci.

Dovevamo disporre cinque lenzuola, opportunamente distanzia
te in grado di far visualizzare al pilota una X.

Un giorno, udendo il suono di un aereo, uscimmo rapidamente
per segnalare la nostra posizione, anche il marconista riusci a
stabilire una comunicazione con quel velivolo.

In seqguito ci rendemmo conto che quella ricognizione era stata
compiuta da un aereo civetta mimetizzato.

Eravamo stati scoperti perché tra noi c’erano delle spie,
magari dei fascisti venuti da qualche localita d’ltalia dopo

17



18

la caduta di Mussolini

Vennero all'assalto tre giorni dopo.

Distrussero la casermetta “Cadorna” sede del nostro comando e
la chiesetta che dominava il colle S.Martino era circondato, i
fuggitivi furono fucilati.Al S.Martino la nostra squadra di circa
duecento uomini non fu capace di porre uno sbarramento serio,
venendo in poco tempo costretta alla resa.

Lo scontro non risparmio vittime.

Perdemmo una cinquantina di uomini, i tedeschi circa duecento.
Il mattino del 13 novembre i tedeschi ed i fascisti occuparono
tutti i paesi che sono nellal Cuvia, presero tutti gli uomini e

li chiusero nelle chiese, alle donne fu permesso portar loro da
mangiare, per poche ore al giorno.

Riuscimmo, comunque, ad abbattere un aereo bombardiere
“Heinkel” che i nazifascisti utilizzavano per aprire la nostra
difensiva. Ricordo, come fosse ieri, i carri armati tedeschi salire
per quei piccoli sentieri.

Per arrestare I'azione del nemico cercammo pure di rallentarli
minando i ponticelli, ma i loro genieri provvedevano puntual
mente posizionando delle putrelle.

Dopo quei tre disperati giorni di aspri combattimenti (13-15
novembre del ‘43), il Colonnello Croce con altdiciali e con

il Tenente Cappellano Mario Limonta (Concorezzo) decise che
alle ore 18.00 del 15 avremmo dovuto cercare un’estrema via di
salvezza all'interno della galleria che collegava la cima del colle
con la valle. Qganizzati in pattuglie, fummo salvati dalla sorte
grazie a dei percorsi nascosti nella roccia che erano stati scavati
nel corso della | Guerra Mondiale.

Sia i tedeschi sia i fascisti non si accorsero di quei cunicoli, gra
zie anche all’espediente, ideato da nostri superiori, di collocare
in galleria del tritolo che avrebbe dovuto brillare in un tempo che
ci avrebbe concesso tre-quattro ore di fuga.

L’esplosione avvenuta in un secondo momento confuse decisa
mente i nostri cacciatori, facendogli credere che eravame rima
sti sepolti sotto la roccia.

Dei miei amici ricordo i due fratelli Sinigallia dfigevano,
sopravvissuti allagguato. Morirono i fratelli Padovani Mario e



Giovanni, i fratelli Pavarotti Dino e Remo ed il partigiano
VenturaAngelo: in lororicordo € stata posta una lapide a Quarto
Oggiaro, la vecchidialba.

C’era un certo Mandelli di Cinisello, € scampato, I'ho ritrovato.
Ghezzi fu fortunato, avendo avuto insieme con altri compagni
un permesso, quel giorno era a casa dai familiari.

Nelle nostre file c’erano pero anche delle persone infiltrate, delle
spie. Il 15 sera riuscimmo, attraverso quei camminamenti, delle
vere e proprie gallerie, a svincolarci, arrivando cosi in una valle
non lontana dal valico di Ponteesa.

Giungemmo al confine, accompagnati da cinque-sei carabinieri
incortrati nella fuga che non volevano aderire alla Repubblica di
Salo.Avremmo dovuto presentarci alle guardie svizzere-attra
Verso uno stratagemma.

Sapevamo che i tedeschi usavano pattugliare un tratto di confi
ne nelle due direzioni; sarebbe bastato aspettare l'aiuto di
Teresa, una collaboratrice del S.Martino, per attraversare-l fron
te e consegnare le armi ai doganieri svizzeri.

La segnalazione fu fatta con delle semplici lanterne.

Grazie alla complicita di quella donna, giungemmo in Svizzera
senza destare nessun sospetto da parte delle sentinelle alla frontiera.
Arrivammo a Bellinzona dove fummo domiciliati presso una
scuola per un periodo di circa una settimana, convivendo con
una famiglia dVarese che si trovava nelle nostre stesse condizioni.
Mi trasferirono assieme ad una cinquantina di uomini in un
capannone spoglio, un luogo poco accogliente.

Eravamo solo uomini; tra noi c’erano tutti i superstiti del S.Martino.
In seguito ci spostarono ulteriormente, destinandoci alla citta di
Arc nella Svizzera tedesca.

Il comando Svizzero ci comunico la possibilita di svolgere un
impiego retribuito: cinque franchi il giorno.

Sistemati i documenti e quindi I'aspetto burocratico, ci fecero
alloggiare nel salone di un allger

Al piano terreno c’era anche un para la nostra condizione non
era certo agevolata: i letti erano dei pagliericci.

lo aiutavo una famiglia del luogo a spaccare la legna ed a svol
gere alcuni lavori di casa.

19



20

Chi era messo a libro paga aveva diritto ad un franco, mentre gli
altri quattro erano depositati in un fondo.

lo ero uno di quelli in nero, costretti a percepire un solo franco.
Attraverso Radio Londra seguivamo il procedere dello scontro
sempre piu acceso che gli alleati stavano muovendo contro |l
Reich. Ci giungevano notizie di grande entusiasmo: “Carri
armati patigiani a Milano, la Breda occupata, la causa dei rifugiati
trionfante”.

Elia mi guada esitando e dice: “ Non so se poi erao’er

Un giorno il Colonnello Croce ci comunico la possibilita di rien
trare in Italia per proseguire la nostra battaglia contro il nazifascismo.
Diversi vollero tornare per combattere.

Tra questi, compariva il mio nome. Non ci fu alcuna imposizio
ne: rientrammo in una trentina.

Quando fu presa la decisione, per non destare sospetti,partim
Mo a coppie in treno, in giorni f&renti. lo ero in compagnia di
Friggione. Scendemmo daNal di Muggio vicino adArgegno.

Era febbraio: avevamo lasciato la neve in Svizzera.

Ad Argegno avevamo un contatto presso un bar del porto.
Grazie ad un segnale di riconoscimento ottenemmo un permes
so per il battello (in quel periodo sia sui treni che sui battelli
erano necessari dei pass).

Como eVarese erano invase dalle camicie nere, ci spostammo
quindi verso Meda dove avremmo raggiunto un secondo contatto
che si sarebbe adoperato per farci trascorrere la notte al sicuro.
Nella mattinata Friggione decise di partire verso Milano, da quel
momento non ho piu avuto sue notizie.

Arrivai da solo a casa e sfruttai 'occasione per passaregarizer

al fine di prendere contatto con la famiglia di Cesare Bucellaro.

In quei giorni passai dalle famiglie di Bodo Germano e del fra
tello Gianni, parlai anche con i familiari di Di Bisceglie e di
Rozza, della Baia (zona ticinese).

Si riteneva opportuno avvisare i parenti dei compagni di S.
Martino per dare conforto rispetto alle scelte compiute dal
nostro gruppo.



A Cormano la domenica delle Palme, il 2 aprile ‘44, in compa
gnia di Luigi Arrigoni decidemmo di andare al cinema di
Cusano Milanino.

Note:

1 Mauthausen

Costituzione: 1 agosto 1938.

Ubicazione: inAustria, nelle vicinanze di Linz .

Poco dopo l'annessione forzata dell'Austria, la DH3dutsche Et und Steinwerke,
impresa interamente comtifata dalle SS, mise gli occhi su una cava di pietra che da
tempo appaeneva al Comune didnna ed il cui podotto era risevato a determi

nati edifici di valoe architettonico o storico di quella citta.

Naturalmente si pensava allo sframento intensivo della cava impiegando la mano
dopera a basso costo dei detadi. La cava fu rilevata a condizioni vantaggiose e
nei primi giorni dell'agosto 1938 un contingente di depty prelevati a Dachau,
inizio la costuzione del campo di concentramento. Segaraltri gruppi sicché,
nell'autunno 1939, essendo ormai giudicato sufficiente lo stato di avanzamento dei
lavori di costuzione, si poté dar avvio anche allofamento della cava.

Essa e rimasta famosa, nella storia della déazione, peché fu uno stimento eco
nomico e perfetto di sopgssione individuale e di sterminio di massa. La sua «scala
della mote» di 186 gradini fu testimone di crimini inenalili e di un temendo
matrtirologio.

Il campo di concentramento di Mauthausen, classificato nella categoria terza, cioé
quella che doveva accogleprigionieri che le SS condannavano al «ritorno indesi
derato» (Ruckkehr uneinscht) ha svolto con meticolosa efficienzadlppio com

pito di fabbrica della mae.

Anche qui i «triangoli veti» esecitarono la loio prepotenza, infiando sui popri
compagni di sventura. Naturalmente anche le SS si davanoeala faassacri indi
scriminati, le uccisioni per gsunti «tentativi di fuga» erano alldine del giorno.

Col precipitare degli eventi, quando ormai legapettive di una vittoria della guer

ra hitleriana cominciavano ad esgemeno psmettenti, molte industrie, dell'arma
mento o che comunqueopiucevano materiali necessari ai fini militari delle zone
bombadate dagli alleati, funno costette a sposta& i propri impianti in regioni piu
sicure e si installanno nelle vicinanze di Linz.

L'ordine, dato personalmente da Hitlera quello di metterquesti impianti al ripa

ro sistemandoli possibilmente in caverne. Le colline intorno a Mauthausen offrivano
un rifugio naturale e la maestranza a bassezzo, era i a paata di mano.

In breve tempo, intorno al Lager di Mauthausen sard®n 49 sottocampi e coman

di distaccati, molti dei quali ospitano anche dei deptati italiani. Val la pena di
ricordare Ebensee, con le officine per laoguzione di cuscinetti a skedella Steyr
DaimlerPuch; Gusen | dove, in gallerie scavate nel fianco del la collinantur
assemblate carlinghe di asv Masserschmitt; Gusen 1l dove si fabbricavano armi;
Gusen lll con una fabbrica di laterizi, Linz, Melk, Passau &enitin, V¢Is. La zona

era un immenso cantier Per alimentarlo con forze adeguate pfuo fatti affluile da

21



22

altri campi migliaia di depaati d'ogni nazionalita.

Malgrado il regime di terore che vigeva nel campo, si sviluppo anche a Mauthausen
un movimento diasistenza, che si esprimeva prima di tutto nella solidarieta-e nel
l'aiuto, ento i limiti del possibile, fra i depdati e nel sabotaggio delle pduzioni.

Poi fu costituito un comitato clandestino internazionale, con lo scopaydnmza

re un'insurezione e di garant comunque la salvezza dei superstiti nel momento -
oramai imminente ed ineluttabile - debtio finale del egime nazista.

Negli ultimi mesi di gues, le condizioni di vita al KZ Mauthausen diverméarsop
portabili. Sotto la pessione dell'avanzata delle armate alleate, soprattutto degli
eseciti russi, i nazisti dovetterevacuag molti dei teritori dell'est e sgomberari
Lager sparsi in quelle zone. Decine di migliaia di uomini e di donne, oraneai str
mati dalla fatica e dalla denutrizione, famo avviati, spesso a piedi oppun lun

ghi convogli, verso Mauthausen. Ben pochi - in gemeeno della meta - giungea
destinazioneA Mauthausen li aspettavano le camer gas, i massacri, le fucilazio

ni, le rappesaglie collettive.

Non si € mai potuto stabiéresattamente il nuneedei depaotati, uomini e donne,
rinchiusi a Mauthausen o smistati verso i sottocampi. Si sa che l'ultimo awher
matricola, attribuito il 3 maggio 1945 (dunque pochi giorni prima della liberazione)
e stato il 139.317. Ma si sa anche che molti numedrforattribuiti piu volte, man
mano che il titolae precedente moriva o veniva trasferito alte.

Dato che le SS ebl®ecura di far sparie le tracce delle lar gesta e che una conta
bilita delle immatricolazioni fra trasferimenti, decessi, mancagistrazioni &
alquanto aleatoria, si puo tuttavia stineache il numey delle vittime della perseeu
zione nazista, limitatamente al campo principale, si aggirasse sulle 150.000 unita.
Mauthausen, ultimo Lager nazista ancora in funzione, fu raggiunto da una pattuglia
della 3.a armata americana nella mattinata del 5 maggio 1945. Il campo era gia in
mano del comitato instezionale internazionale. Le gulie se I'erano svignata o
erano state sopraffatte.

In questo giorno i superstiti celebrano, in tutto il mondo, la vittoria della democra
zia sul nazismo e sul fascismo ed il ritorno alla lteer

2 Infermeria (Ka-Be)

Acronimo di "Krankenbau", infermeria, in uso a&dischwitz. "Sono otto baracche,
simili in tutto alle alte del campo, ma separate da wticolato. Contengono per
manentemente un decimo della popolazione del campo, ma pochi vi soggiornano piu
di due settimane e nessuno piu di due mesioeqiesti termini sono tenuti a meri

re o a guarie. Chi ha tendenza alla guarigione, in Ka-Be viene curato; chi ha ten
denza ad aggravarsi, dal Ka-Be viene mandato alle caraayas".

(Primo Levi, “Se questo € un uomo”).



CAPITOLO 2
"L'arresto"



24

| ritorno, nel tardo pomeriggio, in zona Ospitaletto di
Cormano fui fermato da alcuni conoscenti che mi disse
0: “Guarda chepoco fa c’e stata qui una macchina, erano
in quatto, ti ceccavano”.
Chiedendo una descrizione riconobbi in uno dei quattro; “pic
colo di statura, con le gambe storte”, Pizzato: era uno dei nostri
ufficiali a S.Martino, doveva essere stato lui a tradire svelando,
al nemico il nostro rifugio sul colle.
Piu tardi avemmo conferma del suo tradimento.
| quattro avevano fatto sapere che sarebbero tornati verso sera
intorno alle 20.10.
Poiché Luigi non era ricercato, mi misi d’accordo con lui dicen
dogli di rimanere ben in vista, in modo che avrebbe potuto
farmi una segnalazione nel caso quelli non fossero stati dei
nostri.
La tattica non funziono perché senza che me n'gessi, fui
colpito al viso da un colpo talmente violento che mi fece salta
re un dente.

Nel frattempo, i miei genitori avevano ricevuto la visita deitede
schi, sicuri che io rientrassi. Condotto nel tiler di casa vidi
Pizzato fermo ad attendermi. Mia madtrovo il coraggio per
urlargli in faccia il dispezzo che meritava quel tradige nella
disperazione, riusci para addentagli una mano.

Al mio arresto segui anche quellcAgrigoni, il quale mi spiego

che l'avevano sorpreso alle spalle, a tradimento, e obbligato a
fischiare per mandarmi il segnale che non ci sarebbe stato peri
colo.

Mi caricarono su un’autovettura appartenente ad una colonna di
altri tre automezzi.

Avevano fatto salire anche i familiari o gli amici di persone che
non erano state trovate al domicilio.

Li avrebbero tenuti vigliaccamente in ostaggio, tra loro ricordo
la sorella ed il cognato di Caridini.

Ci condussero direttamente al carcere dit&i\é (Arrigoni non

fu caricato perché le macchine erano gia piene).



All'ingresso, passando per unfigio, fui aggredito con due
sonori schidbni seguiti dalla fraséNon si saluta ?" era un
fascista o almeno non era un tedesco.

Mi portarono in una cella ffllata, in compagnia dei parenti di
Alini. Poiché il clima era molto teso, decisi di sdrammatizzare
dicendo*Mettetevi d’accodo: arrivo in ufficio e mi pendo due
sberle, arivo qui e nessuno mi saluta. Cos’e stéoa? Prima
non ho fatto il salutoamano e mi hanno picchiato, ora I'ho
fatto, e, mi dite che non siete fascistiBi scusarono giustifi
candosi che avevano paura che potessi essere una spia.
Dopo due-tre giorni fui spostato al Ragyflp camerata n.1851,
cella 148.

Ero da solo in uno stanzone all'ultimo piano della prigione.
Rimasi una settimana, avvolto da una sensazione di desolante
abbandono.

Nel periodo d’aria fui avvisato di non fidarmi del cibo che pote
va arrivare da persone sconosciute, mi furono fatti dei nomi
sicuri e sfruttai questa occasione per stringere finalmente dei
nuovi contatti.

A S.\jttore erano arrivati prima di me altri due personaggi del
S.Martino: De Bortoli ed il prof. Brachetti.

Quest'ultimo lo incontrai quasi subito, fu lui uno tra i primi che
mi portd da mangiare.

Ricordo un suo monitd Non dire niente, non sai niente, anche
se t'interogano, te le daranno comunque, sia che parli, sia che
non parli”.

In quella settimana conobbi diverse persone. Nell’'ora d’aria
incontraiValcarenghi e Ravelli di Bollat¥oci di corridoio sug
gerivano prudenza nei confronti di uno dei due ragazzi.

Dentro a S.\ttore c’era un podi tutto e, per quanto ne sapevo
i0, era meglio evitare di confidarsi troppo.

Il figlio di Apellius, quello delle EIAR (I'attuale RAI), era stato
infiltrato come spia. C’era Barzini, il giornalista del Corriere,
'ingegnere Gatta della Face, una ditta della Bovisa, una-perso
na taciturna che in quell’ambiente riusciva a dispensare eonfor
to, mori a Gusen.

Chi si occupava di noi giovani era gente eccezionale.

25



26

Li ricordo come politici gia fatti.

A S.\Mittore occupavano i posti strategicamente piu importanti:
l'infermeria, la biblioteca, la mensa, ecc..

Da questi osservatori privilegiati, vigilavano, controllavana, riu
scivano ad avvisarci mettendoci in guardia (nei limiti delle con
dizioni di sicurezza imposte dalla routine del carcere) rispetto
alle persone che ci avvicinavano.

Quegli uomini hanno contribuito ad accrescere la nostra €onsa
pevolezza.

La vigilia di Pasqua, 8 aprile ‘44, aprirono gli spioncini delle
celle e ascoltammo il Cardinale Schuster che era venuto a
S.\jttore per celebrare la Messa e a distribuire la comunione.

Ci rassicuro riferendohe aveva parlato con il comando nazista
di Milano, ottenendo garanzie che non si sarebbero piu verifica
ti pestaggi e torture nei confronti dei prigionieri politici e degli
Ebrei.

Anche se non ero di quella idea, feci anohtome tanti e tanti
altri, la comunione. Non mi confessai, non avevo niente da con
fessare, per me eravamo tutti innocenti!

Per quello che ne potevo sapere io eravamo tutti cattolici.

Per noi inquadrati dal regime non era cosa facile riuscire a capi
re, la politica era purtroppo lontana.

L'informazione era a disposizione del direttore di fabbrica o comun
gue di quei pochi che potevano permettersi 'acquisto di un giornale.
lo a casa non avevo neppure la radio.

Non sapevo degli Ebrei, non ho mai potuto sospettare della loro
condizione.

Per tutta risposta al messaggio del Cardinale, il martedi dopo
Pasqua, I'1 aprile ‘44, mi chiamarono.

Condotto in un dfcio trovai tre uomini, i quali mi chiesero le
generalita, dove lavoravo e quando ero arrivato a S.Martino: io
negai, respinsi qualsiasi supposizione.

A quel punto uno mi urld™Ma come fai a conoscerPizzato?”

lo risposi che lo avevo conosciuto, che era mia intenzione salire
a S.Martino, ma che poi, in seguito ad un rastrellamento, avevo
cambiato idea. Poco dopo arrivo il terribile Franz, una SS
soprannominato il “porcaro”. Quando varco la porta, ero stato



disteso su un tavolo, a pancia in giu.

Non mi denudarono, ero ancora vestito.

Franz mi fece bloccare le mani ed inizio a picchiarmi sulla schie
na con un frustino gommoso. Il sudore gli nascondeva quasi i
lineamenti.

Avro preso almeno una ventina di stilettate, poi mi fecero alzare.
Ci riuscii a fatica; barcollando mi accorsi che uno dei tre si era
armato con una sedia e stava avvicinandosi pericolosamente,
roteandola come se fosse stata una clava.

Scappai verso un angolo della stanza, per istinto cercai-di pro
teggere la testa con le braccia.

Il colpo mi raggiunse violentemente, ma per mia fortuna fu-note
volmente attutito dalle pareti che conyevano in quel punto.

La sedia si ruppe ed io rimasi stordito ed impaurito; la giacca
marrone chiaro iniziava a macchiarsi con il sangue che mi usci
va dalla fronte. Oggi so di aver accusato in quel pestaggm
schiacciamento del cranio.

Mi strattonarono d&krrandomi per i capelli fino a farmi sedere e
continuarono insistentemente a fare altre domande.

Avevo sete ma non se ne curarono.

Poi due guardie furono incaricate per riportarmi in cella, fui tra
scinato come un sacco e li persi i sensi.

Mi svegliai in una nuova cella.

La situazione non variava, ero ancora solo. Ricordo I'angustia di
guella gabbia, un tavolo murato, una sedia, una branda ancorata
alla parete.

Le dimensioni erano minime: due metri per tre.

Un’apertura verticale nel muro, serviva per eliminare dalla stan
za i nostri bisogni raccolti in una ciotola: il boiolo.

Quando mancava la luce riuscivo ad apprezzare il chiarore che
filtrava dalla finestra a bocca di lupo.

Una volta disteso sul letto qualcuno provvide a farmi delle medi
cazioni; le stesse guardie che dovevano sorvegliarmi, forse per
pieta, mi aiutarono dedicando attenzione al mio recupero fisico.
Dovete pensare che quando mi picchiarono non ero a dorso
nudo, ma con giacca e camicia in maniera chieissifdi piu in
guanto i pezzi di sttd entravano nelle carni.

27



28

Dopo quel massacro ho imparato che attM la parola car
rozzella accompagnata da un numero stava ad indicare la cella
del detenuto che aveva subito una violenza.

Mi curavano a letto. Sono stato in quelle condizioni per quindi

ci giorni, fino al 26 aprile, senza mai entrare una volta in4infer
meria: in quel periodo non vidi neppure una siringa o0 una pasti
glia.

Con quel riposo forzato recuperai i sensi e una decente-condi
zione di salute, giusto il tempo per essere trasferito, Af2de,

a Fossoli (Modena).

Note:

3Ss

"Schutzstaffeln”, "squadrdi potezione": polizia di paito e guadia personale di

Hitler (1925), poi corpo militarizzato che coaltava i settori amministrativi dello

Stato, i sevizi di polizia e alcune impsse economiche (WA DEST DWB, OSTI e

altre) in stetto rappoto con la gestione dei KZ. Capo sapro delle SS era Heinrich
Himmler (1900-1945), tra le varie suddivisionganizzative, le SS@nkopf ("teste

di morto"), cui era affidata l'intera aganizzazione dei KZ, iepatti combattenti
Waffen SS ("SS armate") e le Germanische SS, composte di non tedeschi (tra cui
anche un'unita di SS italiane).

4 Pestaggio

Dopo la guera mi sono sottoposto a visita medica e mi hanno riscontrato un trau
ma cranico con "ispessimento” di un osso. Soffriequenti mal di testa, molto tor
Ogni tanto ho avuto qualche mancamento. Sono stato anche ricoveratcogma pr

si e stata confermatard l'altro, per questo motivo e per questi ricamti manca
menti non ho mai potuto guidarQuesti disturbi sono calati negli anni '80.



CAPITOLO 3
"Fossoli"



30

lo di una sirena avverti le SS: era un raid aereo degli
alleati. Fummo abbandonati all’interno dei vagoni, €hiu
si come topi in trappola.
A quel punto iniziai a capire, percepii la nostra condizione reale.
Afferrai di non essere un prigioniero soggetto alle normative
internazionali.
All'ingresso del Campo fui immatricoldt@on il numero 231;
ero stato destinato alla Baracca 18.

Partimmo in treno. Poco prima di Reggio Emilia, lo stril

La 18 era soprannominata la Casa degli Intellettuali.

Alcuni tra i compagni piu noti erano: “ il Generale Robolotti,
'Avv. Malagodi, I'Arv. Pugliesi, I'Avv. Steinerl’Arch. Barbiano
di Belgioioso, I'Av. Barni, il Sacedote Paolo Ligeri ed il
Senatoe Avv. Gianfranco Maris, poi msidente dellANED
(Associazione Nazionale Ex Defadr politici nei campi nazisti).

Non riuscendo ad assorbire rapidamente il dolore riportato dal
massacro subito a Stidre, fui ricoverato presso l'infermeria.

La responsabilita della salute dei prigionieri era stdidadh a
uomini nelle nostre stesse condizioni.

Devo dire grazie al Dott. Zanini e al Dott. Besana se song anco
ra qui; il loro aiuto, le loro premure sono state decisive, grazie
alla dedizione che regalavano in quel posto maledetto riuscii a
trarre grande giovamento.

In quel periodo eravamo in due, Luidiansini (Sesto
S.Giovanni) ed io. Un giorno sentimmo il fragore di una mitra
gliatrice spezzare I'abituale silenzio cui eravamo abituati.

Era il giugno del ‘44. Eravamo distesi in branda. Luigi, difron

te a me, posato su quella superiore, fu centrato nella schiena da
un proiettile vagante.

Non ricordo per cosa ricoverato, ho la sola certezza che non
subi paralisi d’alcun tipo.

E pensare che, non so attraverso quali aiuti all'interno del
campo, sarei dovuto partire per Reggio Emilia. Probabilmente
per le mie precarie condizioni di salute.

Mi riferirono che era stata gia preparata I'autovettura quando



poi, a causa di una fuga fallita, tutto si blocco.

Una mattina vedemmo gli ebrei condotti fuori del campo attrez
zati di vanghe e di picconi.

La risposta alla nostra curiosita era che avrebbero dovute lavo
rare per ripristinare i binari danneggiati da un bombardamento.
Il mattino seguente, nella conta per scegliere i 68 di Fossoli, fui
fortunato perché furono scelti il numero 230 ed il numero 232,
mentre il mio numero era il 231.

Li caricarono su un camion, ricordo il silenzio, nessuno spinge
va. Erano lontani, non saprei dire se fossero stati legati,-pensa
vamo partissero per un trasporto, un comunissimo trasferimen
to, uno di quelli che si eseguivano per evitare dbliamenti
nelle baracche. Dopo tre giorni venimmo a sapere che quei 68
furono tutti fucilati. Capimmo che era stata compiuta una rap
presaglia: per ogni tedesco ucciso dovevano cadere dieci italia
ni. Quel gruppo di ebrei non lo vedemmo piu...

Nonostante I'uicio censura visionasse la nostra corrisporden
za, potevamo comunicare con I'esterno. Il trucco era riportare le
sole cose indispensabili.

In una lettera scoraggiai i miei genitori a venire al campo,-scris
si che il viaggio era lungo e rischioso.

Alcune volte era possibile mandare i cosiddetti “tarocchi™ pic
coli fogli che sfuggivano al controllo delle SS, grazieAddb
Ravelli. Con me c’era Sgio De Tomasi il cui curriculum ha
compreso S.Martino, Svizzera, Fossoli, Bolzano, Mauthausen,
Gusen. Oggi vive ¥arese.

Ricordo un certo Carlini: guidava un tre assi Gilera (lavorava
alla Breda-Imp come autista) ed usciva spesso in servizio con
tedeschi e fascisti. Di lui ho saputo che, ignaro del tragice inca
rico, avrebbe guidato un camioncino sul quale c’era Poldo
Gasparotto, un’antifascista figlio del presidente della Fiera
Campionaria di Milano.

Quando venne fucilato non lontano dal campo, erano i primi del
luglio 44. Oggi a ricordo vi € un cippo.

Carlini venne inserito nella lista dei 68 fucilati del 12 luglio ‘44.
Insieme con lui ammazzarono anche un uomo della mia-barac
ca; il Generale Panzeri di Paderno Dugnano.

31



32

Note:

5 Immatricolato

Numep d'odine attribuito al depdato al momento del suo iregso in Lager
Pronunciato in tedesco, sostituiva il nome del deggoral momento dell'appello e in
ogni altra occasione. Le matricole venivano rifage sulle schede personali dei
detenuti e sui variegistri (ingresso, decesso, trasferimento, ecc.), con una comples
sa serie di operazioni bacratiche (anche a scopo amministrativo) cui erano addet

ti prigionieri scelti ad hoc. Per molti Lager si possiede una documentazione, parziale
(buona pate essendo stata Wciata dai nazisti negli ultimi giorni); numese ricer

che di ricostuzione di elenchi completi si stanno concludendo in questi ultimi anni,
per iniziativa di associazioni di depati e di riceccatori. In Lager coméuschwitz

non venivano immatricolati i deptati selezionati all'arivo per la camera a gas. Il
numen piu alto toccato nell'assegnazione delle matricole in un campo non indica la
quantita di depaati effettivamente imprigionati, peié sovente in caso di ntervi
furono riutilizzazioni della stessa matricola. Solo Adschwitz la matricola venne
tatuata sul braccio dei prigionieri.

6 LANED

L'Aned e I'Associazione nazionale ex dégdpolitici nei campi nazisti. | suoi ade
renti sono i sopravvissuti allo sterminio nazista ed i familiari dei caduti nei LEger
una associazione senza fini di loceetta Ente morale con dexto del Pesidente
della Repubblica italiana il 5 noven®l968. La Residenza e la segferia nazie
nale dell'associazione hanno sede a Milano, in via Bagutta 12, cap 2@&fonb
02-76006449, fax 02 76020637.

Gli uffici sono apeti dal lunedi al veneti dalle 9 alle 12,30.

Esistono ufficiAned in diverse citta italiane. L'associazione vive del contributo
volontario dei suoi adenti e degli amici. Pubblica un giornale:ridangolo Rosso"
che viene spedito ai soci ed agli abbonati, ed esce di norma 4 volte I'anno. L'Aned
cura inoltre la pubblicazione di studi e di riadre sulla depdazione e aggiorna
periodicamente l'edizione di alcune mestotografiche.

| soci, nel limite del possibile, sono disponibili per incontri e testimonianze nelle
scuole e ovunque la lorpresenza sia richiesta. Secondo lo Statuto, gli scopi
dell’Aned sono:

riunire in fraterna solidarieta i depéati italiani e i familiari dei caduti;

avviare a conceta realizzazione il testamento ideale dei caduti;

valorizzae in campo nazionale e internazionale il grande contributo dei dapor
alla causa dellaesistenza e affermagli ideali peenni di libeta, di giustizia e di
pace. L'associazione inodtr'considera suo doverfar conoscer la storia della
depotazione soprattutto ai giovani, ai quali € affidata la difesa della tdberdella
democrazia”.

Per contattae 'ANED si puo:

Inviare una e-mail a : aned.it@agora.it

Scrivee a questo indirizzoANED - Va Bagutta 12, 20121 Milano ltalia

Telefonae al numen: 02 76006449

Inviare un Fax: 02 76020637



CAPITOLO 4
"Bolzano"



34

| 21 luglio ‘44 decisero di trasferirci a Bolzano. Per tra
sportarci utilizzarono dei camion e alcune di quelle corrie
re caratterizzate dall’aver sistemata sul posteriore una sca
letta che permette di porre le valigie sulla copertura, utilizzata
appunto come portabagagli.
Chiudevano la colonna dei tedeschi, su dei sidecar
Un prigioniero riusci lo stesso a scappare gettandosi rapidamen
te fuori del camion.
Traghettammo a S.Benedetto Po.
In questa localita sono riuscito a scrivere un biglietto, che gettai
fuori di un finestrino nella speranza che qualcuno potesse-racco
gliere la disperazione di quest’'ultimo appello.
Giungemmo a/erona verso sera, ci lasciarono a dormire all’in
terno dei camion.
Il giorno seguente ripartimmo per Bolzano.
Entrammo a Bolzandl 22 sera. Questa citta era sotto il protet
torato tedesco: essere qui significava gia essere in Germania.
Scappare per noi significava cadere nelle mani civili del nemi
co.
Per impedire eventuali fughe, i nostri carcerieri fecero arare e
rastrellare accuratamente tutto il terreno circostante il perimetro
del campo.
Mi ricorderd sempre I'orrore che dovettero subire due prigionie
r che avevano provato a fuggire.
Erano fratelli, probabilmente anche del posto. Le tracce degli
scarponi li condannarono.
Prima utilizzarono degli idranti, investendoli con dei violenti
getti d’acqua. | due provavano a ripararsi, ma ai nostri occhi era
solo un continuo barcollio, si sbracciavano come dannati per
dendo le ultime engre.
Poi, in ginocchio, dovettero avanzare su del ghiaietto presente
nel cortile, come se non fosse bastato gli aizzarono contro dei cani.
Erano conciati male, tra i cani che continuavano ad azzannarli e
le SS che gli riservavano la premura di songeser di bastona
te. Il nostro silenzio, i nostri visi impietriti, la vita che ci stava
sfuggendo...
| capannoni avevano la copertura a sezione triangolare, come le



nostre fabbriche.

A Bolzano non ci diedero una nuova matricola, conservavamo
ancora | nostri vestiti da civili, il mio caratterizzato da quel
numero 231 che aveva marchiato il mio passaggio a Fossoli.
In questo campo ho rivisto Lucio Sangiovanni, Mario Marchesi
e Begna di Ospitaletto di Cormano.

Li conoscevo gia, probabilmente erano piu liberi di noi, peteva
no girare liberamente...

Ho potuto lavorare fuori dal campo di concentramento.
Dovevamo scaricare delle pareti mobili che sarebbero state uti
lizzate per allestire delle stalle.

Nel luglio ‘44, durante la prigionia a Bolzano, nel giorno in cui
attentaono alla vita di Hitley radunaono tutti i prigionieri nel
cortile del campo. Ci fecer aspettag in silenzio per molto
tempo. Nessuno di noi capiva ledantenzioni.

Le uniche cose che riadw sono le tdure che ci risevarono al
momento dell'appello del mattino e del contrappello della sera.

Il clima che si viveva a Bolzano era un’angoscia continua, Si
stava decisamente male, non tanto per il comportamento delle
guardie quanto per la paura che potessimo essere vittime del
“metodo della rappresaglia” che avevamo conosciuto a Fossoli.
Non se ne poteva piu di star li e, ingenuamente, apprendemmo
con soddisfazione il nostro trasferimento in Germania.

Note:

7 Bolzano
Costituzione: 1944
Ubicazione: Nei pessi di Bolzano, lungo la via Resia.

Dal luglio 1944, esosi insicup il campo di concentramento di Fossoli, neegsi di

Carpi (Modena), le deptazioni continuaono dal nuovo campo di Gries-Bolzano.
Progettato per 1.500 prigionieri su di un&a di due ettari, con un blocco esclusi
vamente femminile e 10 baracche per gli uomini, fu successivamente ampliato e rag
giunse una capienza massima dicair4.000 prigionieri. Poté contarsui Lager
satelliti di Bressanone, Merano, Sartino, Campo dres, Cetosa di &l Senales,

35



36

Colle Isarco, Moso in val Passiria.

Il campo era gestito dalle SS dergha, comandato dal tenent&hb e dal mae-
sciallo Haage che avevano gia svolto gli stessi incarichi a Fogsiddi.loro dipenr
denze una guarnigione di tedeschi, sudési ed ucraini (questi ultimi, giovanissi
mi, tristemente ricatati per il loro sadismo). Fwmno internati a Gries soprattutto
prigionieri politici, partigiani, ebei, zingari e prigionieri alleati. ia le donne le
ebree, le zingag, le slave e le mogli, le sdle, le figlie di perseguitati antifascisti.
Infine i bambini, povenienti da famiglie ebe, zingag e slave gia deptate per
motivi razziali.

Pessime le condizioni di vita, massacranti i tempi di @voumeosi i casi di totura ed
assassinio. Non meno di.116 persone transitano da questo campo e almeno sette fur
no i traspoti che tra l'ottobe '44 ed il febbraio '45 pérono per Ravenshck, Flossenbugy,
Dachau,Auschwitz, ma soprattutto per Mauthausen.

Il 12 settembe 1944, pelevati alle 4 del mattino, 23 giovani italiani o condot

ti alle Caserme Mignon e assassinati a colpi di pist8l&i morirono sotto le sevi
zie degli aguzzini ucrainiA Gries moriono non meno di 300 persone, molte delle
quali ebee.

Tra il 29 e il 30 aprile 1945 gli internati ricevetteun egolae permesso firmato
dal comandante del campo edap accompagnati, a scaglioni, ad alcuni chilometri
dalla citta e rilasciati. Il 30 aprile stesso tuttavia molti internati si libenao da soli,
mente le SS si davano alla fuga.



CAPITOLO 5
"Mawihausen"



38

I condussero alla stazione ferroviaria; venimmo caricati
su dei vagoni bestiame. Non posso ricordare quanti fos
simo, riuscivamo a fatica a stare tutti seduti, ci avevano
dato del pane e del salame senza una goccia d’acqua.
La paglia che giaceva sul pavimento si sbriciolava ad ogni nostro
movimento liberando nell’aria un pulviscolo che ci seccava la gola.
Avevamo una sete bestiale, ci mancava il respiro, facevamo a
turno per andare a catturare quelle poche boccate d’aria che
penetravano nel vagone dall’unico finestrino posto in alte, pro
tetto da filo spinato, al fine di evitare impossibili fughe.
Ci aprirono i portelloni solo all'arrivo a Mathausen. Ero ancora
in compagnia di Sgio DeTomasi.
Volevamo arrivare al piu presto, ma solo verso sera raggiun
gemmo la stazione ferroviaria di Mauthausen (Linz).
Fummo accolti dalle SS.
Le loro urla si confondevano con I'abbaiare dei pastori tedeschi:
venimmo rapidamente inquadrati per cinque, ognuno cort i pro
pri bagagli (chi li aveva ancora...) per raggiungere il campo di
sterminio di Mauthausen.
Mentre si era in marcia le SS aggredivano quei prigionieri che
procedevano con un andaturéati€ata: non si poteva neppure
stentare. Credo provassero piacere ad umiliarci, alcuni di noi
venivano chiamati fuori della colonna ed era pericoloso essere
additati.
In prossimita del campo, delle SS mi si avvicinarono, facendo
mi capire che dovevo dare la mia borsa ad un compagno:-mi sta
vano chiamando fuori del gruppo.
Spaventato dissi a g0 che stava davanti a méQuesto qui
cosa vuole ?* Lui rispose :‘Ciao, Ciao Elia”.
Invece no, la sorte volle che quei soldati, una volta sfilata la
colonna, mi misero al conto di un soficible che procedeva
con dificolta portando a braccio una bicicletta.
Il campo di Mauthausen e una fortificazione con la cinta realiz
zata da grossi blocchi in pietra.
Molti luoghi di prigionia impediscono la fuga grazie ad una
recinzione di filo spinato controllata da torrette di sorveglianza;
ma qui era un’altra cosa, i nostri occhi non potevano neppure



intravedere oltre al filo il miraggio della liberta.

Entrammo rapidamente.

Giunti al “muro del pianto”, ci fecero accomodare per terra,
dopo averci tolto i vestiti dandoci la divisa degli internati.

Il mattino seguente, ci accompagnarono in un salone, ci fecero
abbandonare tutte le nostre povere cose, venimmo fatti denuda
re completamente.

A questo punto ci fecero salire su degli sgabelli, spalmandoci
tutto il corpo con una specie di liquidgenimmo tosati e poi
disinfettati.

Un bruciore tremendo mi attraverso tutto il corpo, parti intime
comprese.

In ogni campo di prigionia veniva utilizzato un metodo per
“marchiare” il prigioniero. Ad Auschwitz tatuavarfaun nume

ro sul braccio, qui, ci ras@ano i capelli a spazzola, poi di nuovo
col rasoio ci veniva scolpita, dalladnte alla nuca, una riga di
due centimetri di laghezza. dle tipo di rasatura veniva deno
minata “Strasse”.

Usciti ci introdussero in un nuovo locale, eravamo ancora tutti
nudi, era la “baracca di quarant&ha

A guesto punto ci fecero coricare sulle tavole del pavimento di
legno, in costa, uno di testa e I'altro di piedi.

Passammo cosi la prima notte, subendo periodicamente-le pas
seggiate dei Kapo che con i loro zoccoli si assicuravano che |l
nuovo pavimento fosse uniforme e che nessuno di noi facesse il
furbo prendendo una posizionefdiente.

E poi giu bastonate a destra e a manca per farci stringere, per far
posto agli altri.

Avolte facevano stendesul pavimento un doppio strato dipri
gionieri.

Da questi preliminari iniziavamo a convincerci che non sarem
mo piu usciti da quell’esperienza.

Rimanemmo in quelle condizioni per un settimana, senza sape
re cosa sarebbe successo, senza nessun conforto se nen il pen
siero delle nostre famiglie.

39



40

A Mathausen quelli che dalla cava portavano fino sopra al
campo le pietre, attraverso una scala, quando non erano piu in
grado di lavorare venivano buttati, uno dietro l'altro, dalla-som
mita della scala di pietra: detta per questo “Scala della morte”,
di 186 gradini.Tale salto era detto “Il salto del paracadutista”.

Note:

8 Tatuaggio

I numeo di matricola dei prigionieri olte che esser cucito sugli abiti, ad
Auschwitz e nei Lager ad esso collegati, veniva tatuato sull'avambraccioginistr
sull'esterno per gli uomini e all'interno per le donne; il numéegli zingari doveva
essee preceduto da una Z quello degli ebda unaA, poi sostituita da una B.

9 Quarantena

Periodo di tempo trascorso in gazolari settori del Lager ("blocchi di quarantena”
0, a Buchenwald, il "piccolo campo") da peudei depditi appena giunti. Lo scopo
dell'operazione di isolamento non era sanitario, nepressivo: i nuovi aivati
affrontavano un violento impatto con legole e la disciplina del campo, subendo
sovente una sta di prima selezione. Potevano anche essepiegati in attivita
lavorative.



CAPITOLO 6
"Gusen 1"



42

| 13 ed il14 diAgosto ‘44 fui trasferito a Gusen I, (sotto
campgd? di Mauthausen). Fui assegnato alla baracca n.4, il
numero era quello che mi era stato assegnato a
Mauthausen, 82443.
Guardandomi intorno compresi che per comunicare era necessa
rio gesticolare: ero in compagnia di francesi, cecoslovacchi,
polacchi ecc..
C’erano comunque diversi italiani.
Anche qui si dormiva in due per piazza su degli scomodi letti a
castello, il mio compagno era Caserini (di Rogoredo).
Durante una discussione mi si avvicino un prigioniero che aveva
riconosciuto nella mia voce la cadenza milanese: si chiamava
Marco Brasca, viveva a Novate Milanese.
Col passare del tempo diventammo amici degli anziani del
campo, questi ci spiegarono cosa fare per cercare di resistere alla
disciplina che vigeva nel Lager
Fondamentalmente mi suggerirono di “non reagire”... cosi feci
e mi ando bene.
Rispetto alle precedenti prigionie avrei dovuto iniziare a lavorare.
| tedeschi utilizzavano i documenti che avevamo compilato nel
carcere di S.¥tore per conoscere le attitudini dei prigionieri.
La carica di operaio meccanico che ricoprivo alla Gerli mi per
mise di risultare utile e di evitare quindi i lavori forzati nella
cava di S.Gege.
Dovevamo svegliarci alle 5 del mattino per raggiungere la prima
adunata nel cortile, eravamo completamente nudi, ci mettevano
in fila davanti ai locali delle docce, una volta dentro ci costrin
gevano a farne una calda ed una fredda, e poi ancora all’aperto
ad aspettare gli ultimi.

La nudita era una delle imposizioni piu umilianti
vedee uomini che volevano &un mondo nuovo
cosi spogli, abhurttiti

ridimensionati nell’aspetto esterier

Ritornati in baracca ci mettevamo quei pochi vestiti che aveva
mo: le mutande, i pantaloni a strisce grigio chiaro e blu col



numero sulla gamba sinistra, la giacchetta a strisce col numero
sul petto a sinistra ed un copricapo con il numero sulla fronte.
Al polso avevamo anche un bracciale in lamiera con la nostra
matricola.

Non tutti i prigionieri utilizzavano le nostre divise, alcuni vesti
vano dei normali abiti civili che avevano cucito sul retro una
pezza numerata, di forma quadrata, che sarebbe servita per sco
raggiare una improbabile fuga.

All'interno del campo di sterminio i nazisti marchiavano  pri
gionieri con dei distintivi particolari. | poveri Ebrei avevano la
“Stella di Davide”, noi prigionieri politici ufriangold! Rosso
(oggi € diventato il distintivo del’ANED).

Una volta vestiti ci veniva servito un éaflisgustoso accompa
gnato da una miseria di pane.

Era giunta la seconda adunata.

Eccoci raggiungere la piazza principale per sottoporci all’appel
lo e quindi andare al posto di lavoro per le ore 6.00.

All'uscita del campo salutavamo le guardie con un gesto da veri automi;
in gruppo dovevamo levare il berretto mostrando rispetto, peccato che
quelli ce le suonassero anche in quei moment.

| Kapo ci scortavano sino allefidine, si arrivava in quindici minuti,
lavoravamo a turni, una settimana di giorno ed una di notte, dodici ore
per giornata lavorativa.

Alle 12.00 ecco il pranzo e una mezz'ora di pausa per poi ricominciare.
Se si era fortunati potevamo trovare nel fondo della pseudo-
minestra che ci servivano pelle di patate, pezzi di rape e una
sostanza farinosa.

La sera tornando al campo ci versavano in una ciotola, di un
materiale simile alla ceramica, ancora della minestra.

Quando pioveva si mangiava in baracca. Del resto € giuste ricor
dare che si andava a lavorare con qualsiasi condizione meteoro
logica.

La domenica era l'unica giornata di riposo.

Potevamo dormire sino alle 6.00 ed ecco che ricominciava tutto
da capo. Stavamo tra di noi, seduti sui marciapiedi: io, Caserini,
BrascaAlbertini, DeTomasi e Bosero Olivio di Bollate, alcune
volte scherzavamo sphne ammidiito che a casa non esitavamo

43



44

a buttare in pattumiera.

Ad un centinaio di metri dalla mia baracca c’era il crematério
Quando il cielo era coperto respiravamo un odore acre che non
capivamo. Con il tempo facemmo esperienza.

Nonostante nella mia baracca vigesse una disciplina ferrea
anche nei confronti della pulizia (ci facevano disinfettare ogni
10 giorni circa), nel luogo di lavoro era veramente diverso.
L'asse delle latrine emanava un odore impossibile.

A Gusen lavoravo su una fresa e facevo i rialzi del mirino del
fucile. Ero all’'Halle (sala) 3 della ditta Steyer

Si lavorava intensamente.

Un giorno, aflaticato dal ritmo massacrante con il quale orche
stravano le nostre movenze, ripensai a Fossoli, al periodo di
riposo che avevo trascorso nell'infermeria del campo.

Decisi cosi di ferirmi: impugnai un filo di ferro arrugginito e
graffiai il collo del piede sinistro: volevo riposare e questo gesto
incosciente era I'unica possibilita per uscire ddiliria.

Fui trasferito celermente, venni assegnato al famigerato Bfocco
31, vi rimasi 2-3 giorni. Grazie al Professakklo Carpi fui
“ripescato” e quindi assegnato al blocco 29/30; & probabilmente
per questa casualita che sono riuscito a tornare a casa vivo.
Solo in un secondo tempo compresi cosa sarebbe potuto capitar
mi. Linfermeria era il posto spaventoso per antonomasia, i
malati erano tutti nudi e stavano in un ambiente malsano respi
rando odori nauseabondi.

Nessun dottore operava controlli sui degenti. Quello spazio era
solo un assembramento di uomini dimessi: una concentrazione
di persone inumane.

Erano ricoverati anche Mercandelli e Belgioioso. Fabbrini e
Scarioni erano tubercolotici, ma sono riusciti a sopravvivere
nonostante tale handicap.

Ricordo che in dicina il responsabile del mio kommaridai
chiamava Stako, era un uomo slavo, una gran brava persona, ci
spieg0:“Se voi andate bene, vado bene anche lo”avremmo
ascoltato comunque, in quanto il minimo sabotaggio sarebbe
stato punito con la pena di morte.

Un giorno, mentre stavamo nel cortile, un gruppo di SS fece



fermare i soli prigionieri italiani.

Eravamo una trentina, in fila, verso la doccia....a questo punto
un grido ci fermo...fecero sfilare lungo la nostra schiera un pri
gioniero, aveva i polsi legati dietro il corpo ed era accompagna
to da dei kap¥ e da due italiani presi a caso nel campo.

Quei pazzi lo fecero fafgare in un lavello: come avevamo gia
capito a Mauthausen un esempio per tutti.

Con la fine del mese ottenevamo come contentino dalla Steyer:
cinque sigarette, un tozzo di pane, qualche grammo di una spe
cie di magarina e una irrisoria porzione di wurstel.

Per quei pochi tiri di sigaretta i fumatori barattavano senza esi
tare il loro pane e devo dire che se in un primo periodo non si
aveva problemi a regalarle, col passare dei mesi non si guarda
va in faccia nessuno.

Certo, si era ancora grandi amici, ma al contempo eravamo
coscienti che si viaggiava ognuno per se, da soli per la propria
sopravvivenza.

Il terrore era quello di perdere conoscenza e di venir trascinati
via dai nazisti. Chi sveniva per la fatica era rapidamente accata
stato.

Ricordero sempre il viso della mia mamma che mi veniva in
aiuto nei momenti piu desolanti: per me era una rassicurazione
convincermi che, mentre io versavo in quello stato, lontano,
oltre leAlpi, la mia famiglia continuava a sopravvivere.

Ho convissuto con la morte e con i morti.

Non posso dimenticare quei carri, come quelli dei monatti con
gli appestati dei “Promessi Sposi”, carichi all'inverosimile di
morte.

In quel contesto I'essere umano tende a spersonalizzarst, a per
dere la propria identita: si viene come assorbiti da un’angoscia
collettiva che é quella del Lager

Di fronte alla violenza continua, 'uomo soccombe quasi-com
pletamente.

E’ una specie di intreccio tra I'essere bestie (mors tua - vita mea)
e I'essere coscienti, o forse & solo il tentativo di cercare di attac
carsi a qualcosa di umano, a qualche residuo di dignita.

Come ho gia detto, I'unica risorsa era la figura della mia cara

45



46

mamma. Probabilmente altri avranno trovato sostegno nelle
motivazioni che li avevano condannati a quello stato di bestie,
I'ldeale o il semplice Credo religioso.

Si dormiva in due su ogni piazza; uno spazio di poche decine di
centimetri era la nostra unica proprieta, condivisa sempre piu
Spesso con nuovi vicini.

Legare amicizia significava accettare in partenza la possibilita di
rimanere in qualsiasi momento da solo, a ricominciare una
nuova esperienza nel Lager

Era piu facile pensare a se stessi, limitandosi a guardare le per
sone come creature vegetali che in qualsiasi momento potevano
venire spezzate.

Un mio caro amico cecoslovacco, che si era procurato una bot
tiglia per orinare di notte evitando di doversi alzare per attraver
sare la camerata, fu tragicamente scoperto.

Venne semplicemente massacrato di botte; non I’ho piu visto.
La notte di Natale del 1944 fecero innalzare un albero sul piaz
zale e ci costrinsero a partecipare alla celebrazione di una messa.
Si moriva dal freddo.

Radio Camp#,, intanto ci riferiva le notizie che provenivano
dai fronti di guerra. Il tre,quattro e cinque maggio del ‘45 fima
nemmo senza lavorare.

Credevamo che, con l'avanzare ddédleati, i nazisti volessero
eliminarci.

Cio non avvenne, in quanto Mathausen era I'ultimo caposaldo
tedesco, per cui non avrebbero potuto ritirarsi in altri luoghi.

| kapo ci fecero riunire nel piazzale centrale e dopo pochi-minu
ti entrd nel campo un enorme camion americano.



Note:

10 Sottocampo

Nell'organizzazione economica eritariale del sistema concentrazionario nazista i
Lager principali ("Hauptlager" o "Stammlager") es@avano una loo competenza
territoriale entro cui fuiono istituiti i Lager dipendenti ("Nebenlager", "sottocampi®)
soprattutto a paire dal 1942 (impiego escente dei deptati-schiavi nelle indu
strie belliche). La loo funzione era dunque essenzialmentalpitiva; alcuni, come
Sachsenhausen e Dora-Mittelbawglgbeo di impotanza e finiono a loo volta con

il diventare campi principali; altri arivarono a contener migliaia di depatati
(come Gusen) e si dotaro di stutture che li endevano autonomi (come eanate

ri); altri ancora potevano alloggia i prigionieri in stutture adattate (scuole o chie
se in disuso, ecc.); in gergerdai sottocampi venivano rinviati al Lager principale i
malati e gli inabili.

Il numen dei sottocampi poteva essezlevato: Dachau, Buchenwald, Stutthof ne
contavano olte un centinaio.

11 Triangolo

Contrassegno in stoffa, di diverso ca@pdi norma applicato sulla giacca e sui pan
taloni del depotato. Il colore indicava la ragione della dep@azione: di qui le
espessioni "triangolo osso” per indicag i politici, "triangolo vede" per i delin
quenti comuni, "triangolo viola" per i€Btimoni di Geova e cosi via (con alcune
variabili a seconda dei campi e dei periodi). Gli eberano contrassegnati dalla
stella di Davide (in alcuni casbssa e gialla per i politici)All'interno del triange

lo si trovava la sigla della nazionalita (It o | per gli italiani, F per i francesi ecc.). |
depotati tedeschi e austriaci non avevano alcuna sigla.

12 Forni crematori

Sono stati pogettati, costwiti, montati e collaudati dalla dittadpf di Wesbaden,
attiva fino al 1975 nella cosirione di cematori ad uso civile, senza neppuma
variazione appdata alla ragione sociale.

13 Block

(plurale Blocke, forma italiana Blocco). "Baracca: edificio a pianéétangolae, a

un piano, in gener di fattura sommaria (ewvalentemente in legno), destinato ad
abitazione dei prigionieri; il termine puo indicaranche edifici destinati ad altri usi
(blocco delle cucine, dei lavatoi, ecc.). In alcuni Lager ogni Block cengava due
Stuben, o cameni, separati da tramezzi, e con iegsi separati.

14 Kommando

"Gruppo, squadra di lave formata da prigionieri. L'assegnazione a un
Kommando era pit 0 meno stabile, a seconda delle situaZifmini Kommando
potevano esserformati per occasioni specifiche o stagionali (il "Kommando della
neve" a Dachau), altri erano destinati ad attivita lavorative fisse. Il termine

47



48

Kommando pud anche indi@un luogo di lavar esterno al Lager - in gereeuna
fabbrica - e quindi anche un sottocampo. Nella nostra memorialistieeafs la
forma italianizzata "Commando" o "Comando" (quest'ultima ha avuto pturfar
anche a causa della sua duplicita di significato).

15 Kapo

Acronimo di "Kameraden Polizei" ("polizia di compagni [di prigionia]"); prigionie
ro con funzioni diesponsabilita di una squadra di lawo di sowveglianza in gene
rale.

In alcuni Lager comAuschwitz i Kapo paavano un bracciale con la scritta "Kapo"
e potevano averun'autorita analoga a quella del "Lageralteste”. | Kapo erano-scel
ti tra i "triangoli verdi" (delinquenti comuni,.vIriangolo) e molti di loo si distin
guevano per ardelta e sadismo; le ganizzazioni clandestine desistenza dei
depotati riuscirono parzialmente a sostituirli in alcuni campi con "triangassi"
(politici).

16 Radio campo
Si fa riferimento alle voci di coidoio che venivano fatte @olare dai prigionieri
che avevano maggiori informazioni.



CAPITOLO 7
"1l Ritorno"



50

militari americani gettavano ai prigionieri, che si accaleava
no attorno al veicolo, viveri di tutti i tipi, era come una
seconda manna dal cielo.
Purtroppo numerosi prigionieri trovarono la morte, schiacciati
dal peso della folla che aveva perso le ultime briciole di ragione.
Tra questi, alcuni erano talmente conciati male che non furono
neppure in grado di digerire il cibo appena ingerito.
Il giorno seguente io ed altri percorremo da soli una decina di
chilometri arrivando al campo di raccolta di Linz Donan.
Li imanemmo in quarantena, ripartendo poi per l'ltalia.
Ripensandoci bene, qualche banda nazista allo sbandblzar
potuto intecettaci ed in questo caso &bbe stata la fine.
Il giorno precedente alla partenza in treno, gli americani ci-disin
fettarono con lo stesso liquido che avevano in precedenza usato
i tedeschi.
Come se non fosse bastato, scoprii di avere contratto il tifo: mi
riprendevo lentamente ma la strada di casa era ancora lunga.
Finalmente la partenza.
| responsabili ci avevano avvertito che da quel momento in poi
chiunque di noi avesse compiuto un reato, sarebbe stato punito
con la legge militare.
Ci alloggiarono 2-3 giorni nella citta di Innsbruck.
Prima di ripartire venimmo avvisati che una casa nelle vicinanze era
stata svaligiata, in seguito ad una perquisizione trovarono i responsabili.
Erano italiani, li fucilarono per dare I'esempio...
Partimmo a questo punto per il Brennero, il tragitto era acciden
tato, un poper il livello delle infrastrutture del tempo e un po’
per le condizioni precarie dei passeggeri.
Il percorso a volte era ostruito da materiali di vario genere.
Rividi incredulo la citta di Bolzano. Era in quel luogo che avevo
iniziato ad avere a che fare con la criminalita nazista.
Fummo destinati anche qui ad un campo raccolta.
Saremmo stati &flati agli automezzi che le grandi aziende-ave
vano mandato per riportarci a ca$ea le piu importanti ricor
do: Tonolli, Pirelli, Falck e la Breda di Sesto S.Giovanni.
Prima di riprendere la strada di casa, facemmo una sosta di due
giorni, ci controllarono i documenti e poi via, su un camion della



Tonolli (ditta di Ospitaletto di Cormano).

Per la verita ci fermammo ancora una notte a Bardolino.

Mia madre in quei giorni era spesso a Milano, con la mia foto
grafia in mano gravitava intorno a Piazza della Scala, dove il
comando locale dava conforto alle famiglie in cerca di novita
dall’estero.

In quest’ultimo percorso ho fatto amicizia con Recalcati (Sesto
San Giovanni) e Mantegazza.

Avevo perso una ventina di chili: giunto a casa, la mia mamma
mi guardo quasi come se avesse di fronte uno spettro, poi mi
accolse tra le sue bracciagogliosa di questo figlio miracolo
samente sopravvissuto.

La gioia duro veramente poco.

Un giorno in zona Port&olta, mi accorsi di stare veramente
male, avevo un febbrone da cavallo; rientrato a casa il dottore mi
fece ricoverare ¥illa Filzi, in zona Gorla.

Fui ospitato per circa due mesi, avevo ancora il tifo.

Durante il ricovero arrivo a casa la cartolina che mi invitava a
presentarmi per svolgere il servizio militare: una veréabef
Ristabilito feci comunque domanda per entrare in polizia e fui
mandato a fare un corso di 6 mesi a Nettuno. In quel luogo ini
ziai a ristabilirmi grazie alla colonia marina della cittadina.

Nei primi anni facevo fatica a ricordare, preferivo rimuovere
guell'esperienza, ma poi, come del resto e inevitabile, ero
costretto a rispondere a tutte le curiosita.

La gente intorno alla mia famiglia mi considerava un uomo
importante.

Non ho mai gradito quell’atmosfera, cercavo di far capire che
per me era meglio non parlare: avevo bisogno di staccare la
cosiddetta spina.

Incontrai i parenti di Dante Mandelli di Bustasizio (deceduto

a Gusen), avrebbero gradito informazioni, ma non parlai della
vita nel Lager: lo avevo visto ma poi, come del resto € imimagi
nabile, lo persi di vista.

In seguito incontrai i familiari di Enricdalobra, anche Iui decedu

to a Gusen, la moglie la incontrai sulla via del ritorno a Bardolino.
Nel settembre del 1951 ho sposato Giovannina Mattioli.

51



52

Invitai il dott. Aldo Valcarenghi, conservo ancora la lettera che
mi mando per augurarmi la felicita che ci meritavamo.

Mi iscrissi quasi da subito al’ANED di Milano, anche se a dirla
tutta facevo fatica a partecipare ai primi incontri che si svolge
vano alTeatro Nuovo.

Nel mondo del lavoro, anche se la mia condizione di deportato
era molto considerata, ho pagato la mia incapacita a stare zitto.
Noncurante delle conseguenze, ho sempre difeso il debole che
non sapeva rispondere a tono alle prepotenze dell'individuo che
usa la propria furbizia al bieco fine di sottomettere chi gli sta
dinanzi.

Ho cercato di darmi da fare, mi sono buttato in politica aderen
do all’ex Partito Comunista Italiano (PCI).

Tante volte mi chiedono peré sono stato comunista.

Sono consapevole che, al rimpatrio, noifgaani abbiamo vis
suto un periodo meraviglioso, cullati dai continui riconesci
menti morali che @miavano il coraggio del nostrsacrificio.

Nei luoghi di lavoo venivamo destinati a ricoparincarichi
meno faticosi, diversi venremandati pesso le colonie di vil
leggiatura marine e montane al fine di rigenerarsi.

| giorni successivi alla Liberazione ricevevamo la riconoscenza
dell'ltalia ignara dell’esistenza dei Lagema poi questa situa
zione ebbe a cambiamel gio di pochi mesi, e nelle piazze a
fare valee i diritti acquisiti con la Resistenza riatw soprattut

to i comunisti.

In un cento di raccolta povvisorio, in Va Gondor a Milano, i
miei familiari poteobno ritirare una copér, un paio di scarpe,
il biglietto per il tram e un buono per enteaalle mense collet
tive, ed e da quelle persone che sorovati gli aiuti ed i soste
gni piu veri.

Negli anni trovai dificolta nella sfera del lavoro: avrei potuto
entrare inAlfa o alla Pirelli tramiteValcarenghi, ma non mi
hanno mai assunto.

Di questa tremenda sventura, fortunatamente, ndm $efpene



che colgono alcuni compagni di lotta anche nel sonno; ma se c’e
una cosa che mi commuove e il vedere film violenti, anche quel

li fatti a tavolino con il lieto fine.

Purtroppo solo chi ha vissuto quel periodo puo capire la violen
za che si annida nella semplice parola Guerra.

Non ho vegogna ad ammettere che spesso al cinema ho pianto.
La violenza sull'uomo, e, soprattutto sul giovane, mi ha sempre
molto colpito.

L’aspetto internazionale di questi episodi mi ha spinto immedia
tamente a solidarizzare con i ragazzi cileni, e come non parlare
dei campi di sterminio e del vero e proprio genocidio che si
compiuto nella vicina Jugoslavia?

Ma il contesto attuale deve invitara trarre delle considerazio

ni piu mirate. Nella societa dell’'Informazione, dove nel tempo di
un click possiamo peotrrere virtualmente l'inteo globo e legi
timo esigee una societa giusta.

Quando vado nelle scuole indico ai ragazzi come la politica stia
naturalmente in tutte le cose che svolgono nella giornata.
L'impegno civico e un dovere, senza violenza, qualsiasi sia la
scelta di parte, rispettando pacificamente le idee altrui.

Noi da piccoli non sapevamo che cosa fosse la politica, forse in
guegli anni alla domanda di un nonno avrei potuto rispondere:
“La politica € un nuovo tipo di pane”.

Eravamo spensierati, come lo siete o lo siete stati voi, trovati
senza colpe: catapultati in un momento storico di forte cambia
mento. Dovevamo rispondere ai bombardamenti, allarroganza
fascista e come fare se non con lo scontro sul campo?

Ma oggi, che viviamo nella pace, non dobbiamo ostinarci-a cer
care la guerra.

Reputo un dovere raccontare ai giovani gli episodi che alcuni
amici mi hanno invitato a raccogliere in questo piccolo libro.

Un uomo della mia eta si ritrova a fatica nei nuovi programmi
didattici. E’difficile per chi non vuole dimenticare accettare chi
prova a rileggere quel periodo storico accostando l'ingresso in
guerra dell'ltalia nel ‘40 con tutta una serie di cose positive che

53



54

il regime fascista avrebbe introdotto nel Paese.

La distruzione morale e fisica della guerra ci ha portato indietro
di 100 anni.

Dobbiamo fare uno sforzo per identificarci nel giovane che sta
peggio di noi, che vive dall’altra parte del pianeta sotto una
pioggia di proiettili, che come noi, poco piu che ventenni nel
‘44, non ha alcuna colpa.



1 DOCUMENTI
LE FOTOGRAFIE
LE IMMAGINI



56



1 DOCUMENTI



58



“Registro del carcere di S.itfore il giorno dell’arresto”

— g

4422

1

e

168 e 8

[ Hl#" L inyg
Vi Tl

L

o trfoy 47

N U L

o S8 g

ffa




60

“La qualifica che mi ha salvato la vita”

Reai she Loncute Lot 3 Q"T’ﬁ""

)
BATA I i OCCETTD DSl HAFFIETD
b (ARG
i i
|2 fesui Wit A
L | v 5 Lovesm -

s

e - § 2 UF

)

=
4T L

=

1y

i
i
d i

b R e M e T

A




“Lettera alla famiglia da campo di Fossoli”

"'*l'r ‘*ﬁﬁﬂr :-i'r.:-im e .-:

I.I..q. J.."' a.u_l.l ||I 5" ..;"..I I_"-r"’ 1“"&'

H‘ﬁﬂﬁ g T o R

61



“Lettera alla famiglia da campo di Fossoli”

62



“Tarocco: ovvero lettera clandestina dal campo di Fossoli”
®




“Biglietto gettato dal camion che mi conduceva a Bolzano”
L

[per

s i - R

="




“Telegramma alla famiglia dell'annuncio della mia liberazione da Mauthausen”
[ ®




“Dichiarazione ufficiale della Croce Rossa Internazionale dell’internamento nel
campo di sterminio di Mauthausen”

66

a
v

T T PN - =i S W s o ek
-




“Tessera di riconoscimento”




68

“Dichiarazione di appartenenza al gruppo partigiano 5 Giomate”
@




LE FOTOGRAFIE
B LE IMMAGINT



70



“Nel 1944”

71



“A Gusen | (1945)"

72



“Mauthausen”

Ingresso forno @matorio Portone centrale

Muro del pianto

73



“Mauthausen”

Scala della mae

74



“Mauthausen”

Il salto del paracadutista

75



“Entrata campo Gusen I”

1945

1997

N

AN =
HHT ]

HIHTH

_.-H:I-El.'.i"h."_f-_'._-:rl.l-!—.iﬁ. |r
=y ==l




La stele della@sistenza di
fronte al Sacrario del San [

Martino

Il Colonnello Cioce fu totu-
rato ed ucciso a Bgamo. E
stato insignito della medaglia
d'oro




Giorgio Temerian, egiziano,
abitava a Novate Milanese

i a“f’wr"&: ".! 1

Arrigoni Luigi

L PN IR |
Lupano \ttorio Segio De Dmasi

78



L'ATTUALITA



80



“Mauthausen”

Forno cematorio Camera a gas

81



82

“Muro del pianto a Mauthausen”




“Incontro con Angelo Signorelli reduce del campo di Gusen I”

83



“Delegazione del Comune di Bollate in visita al campo di Gusen |
nell’anno 1997, per rendere omaggio a Cozzi Luigi unico
cittadino Bollatese morto a Gusen I”

84



“- Il Punto - Dicembre 1983”

_ =

Per me
la pace...

Prima ch Lalo fingiato guedln gioe-
Aaké citading che aj fvoige al pror
igonEstl cne hanno ke un'e-
apaians di 6l per ke ~Pace

Eorn shasn un comoaiienie ped &
Ehaitd B i dapaaIn re CEeml Al
sierminio [Moulhaigery o Dusndi
ciedo che Ol v Chigdersia Coee
[ el Pk

Per me la Foce & un granis Simod
Kb ol Donasses & o @nmanib g )
pepnll, che nen deve lar dimenii-
care ouegll anni fravagliall (35-45)
dovii  [URE  RINESKE #=@ Fielp
poppnessd daill dele i potere O
un popola, @l par ma, “Face
LIIE ancha s egnilicolo sndacale

UMA TESTIMOMNIANZA DI CHI HA PAGATO LA SUA LOTTA PER LA PACE

@ polhGe & ok un sagnilicalo o

pprasglionza m lund § lasorasob

Purrappen. reegli yllimi - wanli-iren-
I'anfi & aoro slale slcune persana
che dalinid falch™ cha fon 18
G RDEONI  (RComunEs  Sanche
Eordrn Gpeal, ewrorame s ] han
no cercaln ol mineg @ Eand § o

IDQprETEE - antDia uhiB wika a
“Fae”
Per quesio mi chiedc G8 N 2 Grb
i guarclarea ulli wi lBcGim pre cHHET
Killere A lavare del Senaseera 0Eio
dal fasorn (cha mans# # da gqualin
ballEgifia paenl che & “Pace”.

Ella Maaidaili

e —————————

85



“Poesia dedicata d&ngelo di Garbagnate
nel 1979 ad Elia”

10 SFETTRO DEL LAGER TEDESCO

KFelleo spettro del leger tedesco
soleati e tristi

i nostri viei erano,

con il corpo

e le membra sciupate

dal cuore dolce ma triste.
Un cervello pensoso

per-la sorte

che fanciullegzza nostra
subir doveva.

Ombra umens

il nostro corpo ers.



87



88

“Il Gruppo Cinque Giornate”

Giornate, e per la battaglia del San Mimo, il termine

“episodico”, ma esso indica la caratteristica fondamen
tale di un momento della Resistenza che non ha avuto ne ante
cedenti, pezhé fu il primo tentativo di contrapporsi in quella
forma all'invasione nazista, né continuazionegpio perché il
fallimento dell'iniziativa indusse ad adottastrategie e tattiche
differenti nella lotta patigiana.

Puc‘) apparie limitativo usae per il Guppo Cingue

Dobbiamo ad Enrico Campodonico, uno deiotagonisti
dell’episodio, la prima e piu completa testimonianza su come
andaono le cose sul San Maro, dalla costituzione del @ppo

fino alla gloriosa ma sfdunata battaglia sostenuta coattede

schi e fascisti dal 13 al 15 noveralit943 .

Sembra chiav che il Campodonico si decise a sterdier sua
relazione, su @ssione di amici, per lasciamun documento che
ricordasse colay i quali si erano immolati peresistee all’in-
vasoe nazista ed ai fascisti traditori e, prima di tutti, il coman
dante, quel colonnello Carlo Gce che scampo alla battaglia
del San Matino, ma che fu massacrato dalle SS dopo che dalla
Svizzera era rientrato in Italia per p@cipae alla guera par-
tigiana.

Dalla relazione del Campodonico si ricavano coagisione gli
orientamenti che caratterizzamo la costituzione del @ppo e
che tovarono attuazione durante la suaghe vita.

Il Gruppo rimase estraneo a qualsiasi qualificazione politica ma
affermo, per bocca del colonnello dge, la sua “apoliticita”,
indicando come sua ispirazione ideale I'esigenza di comleatter
un esecito stranieo che calpestava il saarsuolo della patria;

gli stessi fascisti fno visti soprattutto come dei traditori della
patria peché si erano asseiti ai tedeschi, anche se risulta che



sia il comandante del Gppo, che lo stesso Campodonico,
nutrissep gia prima dell'otto settembrsentimenti antifascisti.

Da questa “apoliticita” discese cé&mente I'esigenza di daal
Gruppo un’oganizzazione tipicamente milieggrcon disciplina
rigidamente militae; e ci0, nonostante che il colonnellooCe
fosse ufficiale di complemento, cosi come lo era lo stesso
Campodonico, e che si trattasse di una formazione di volontari
accorsi per combatterper la libeta della patria secondo le piu
nobili tradizioni risalenti al Risggimento, come l'intitolazione
del Gruppo alle “Cinque Giornate” di Milano lasciava chiara
mente intendex.

A differenza di altri guppi costituitisi pessoché contempora
neamente, non ci parche negli uomini del San Mawo, e
soprattutto nei loo capi, si manifesto I'esigenza di combadter
contro tedeschi e fascisti come fedelta al giuramento fatte;al r
anzi, in un’intewista successiva alla pubblicazione delédar
zione, il Campodonico pciso: “La bandiera del nostrGruppo
era il tricolore italiano senza stemma sabaudo. Il colonnello
Croce lo fece toglie”.

Questa pEcisazione, secondo l'auedell’intevista, avebbe scon
fessato mcedenti affermazioni secondo le quali ibG@r saebbe
stato di ispirazione monelnica; il Campodonico aebbe, al con
trario, assicurato che il colonnello era tutt'adtiche un simpatizzan
te per la monathia.

Tra coloro i quali erano accorsi sul San Maro all’ordine del
colonnello Giustizia (nome di battaglia usato dabCk) saeb

be stato sottoscritto un tacito patto, e questo patto era di “com
battere fino al sacrificio”, cosi comeealmente avvenne, e

la ritirata fu ordinata quando la situazione era divenuta talmen
te disperata daandee assudo il tentativo di poseguie il com
battimento; il comandante fu l'ultimo ad enteanella galleria
che consenti la salvezza abgso dei volontari.

89



90

“I Fratelli del Gruppo Cinque Giornate”

Nelle fila del Guppo Cinque Giornate erano impegnati anche
dei fratelli che vogliamo qui in seguito rictare:

BODO GERMANO - via Principe Eugenio 29, Milano (classe
1915) (tenente).

BODO GIANBATTISTA - via Principe Eugenio 29, Milano
(classe 1924).

COLAMONICO CARMELO- (classe 1921) 20 ottobrl 943 —
ha abbandonato il posto di gudia nella strada di Duno in
mattinata del 14-1, nel primo attacco del 14t1(morito in
Francia di malattia).

COLAMONICO BIAGIO - via S. Giacomo 8, Milano (classe
1924) 19 ottobr 1943 — ha combattuto il 14 e 15 noveanidB3,

e entrato in Svizzera il 16 noverabd3 (\allalta San Matino

— trincea).

PADOVANI MARIO - via Orsini 35, Milano - 4 Comp.
Galleria Inferiore, caduto nel pomeriggio del 15 novemb3.

PADOVANI GIOVANNI — via Orsini 35, Milano -3 Comp.
Galleria inferiore, disperso nel pomeriggio del 15 noveends.

PAVAROTTI DINO - disperso il 14 novemér’43, nella
Vallalta San Matino, Gruppo in Culmine, durante il bombar
damento ae¥o — caduto.



PAVAROTTI REMO - disperso il 14 novemér’43, nella
Vallalta San Matino, durante il bombatamento aeo —
Gruppo in Culmine.

SINIGAGLIA ARTEMIO - via Prescinta 47, \Mevano
(Milano) (classe 1923) — ha combattuto il 14 e 15 novembr
'43, € entrato in Svizzera il 16 noverab43.

SINIGAGLIA VITTORIO - via Prescinta 47, \gevano
(Milano) (classe 1925) — 18 ottabi43 — ha combattuto il 14 e
15 novembe, 2 Comp. Galleria Superi@ (entrato in
Svizzera).

VENTURA ANGELO — Milano (classe 1904) 20 ottabi 943
ha combattuto il 14 e 15 noverebd3 — caduto il 15 in matti
nata nelle trincee di Antonio. Era autista di piazza.

VENTURA EMILIO - via Palmieri 2, Milano (classe 1924) 20
ottobre 1943, la Compagniaalfalta San Matino, trincea — ha
combattuto il 14 e 15 noven#bi43 (entrato in Svizzera).

91



92



Convoglio patito dal campo di Bolzano il 5 agosto 1944 con destinazione Mauthausen,

dove giunse il 7 agosto 1944.
Sulla base della sequenza dei numeri di matricola attribuiti alla dateeh ael convoglio (compsi tra
82259 e 82565), il totale dei defatirrisulta di 307, tutti identificati.

Al 1984 ne erano superstiti 21:
Numero Nome

82261  AZZOLINI ANDREA
82266  BANDINI LEDO SECONDO
82265 BANFI GIANLUIGI
82273  BASILE ENZO

82281 BETTEGAMARIO
82279 BERSAN LUIGI SANTE
82288 BOLLA ALBERTO
82290 BORRONI UMBERO
82275  BOSTONI DAVIDE
82293 BRACESCO ENRICO
82294  BRIANI LUIGI

82295 BRUGGER GUIDO CARLO
82297  BUSSOLINO GIO\ANNI
82298 BUZZANCA EMPEDOCLE
82300 CALLERIGUIDO
82301 CAMILLI VINCENZO
82303 CAMPANARO PIETRO
82308  CANTONEANTONIO
82306 CANTONE GIO\ANNI
82309 CANZI VINCENZO
82310 CAPPELLOALBERTO
8231 CAQUATTOANGELO
82312 CARDELLI CELIO
82317 CASALE GIORGIO
82318 CATTABRIGA ARRIGO
82319 CATTANEO ERNESD
82325 CELINANTONIO
82323  CHENDI EMPIDONIO
82328 CITRO GUIDO

82333 COLOMBO GIUSEPPE
82334  CONSTANDINI SANDI
82339 CUNEO NICOLA
82341 DAMIANI MARIO
82374  DE GIORGIANTONIO
82388 DE HELLINGARICO
82346  DE MICHELI BRUNO
82302 DENTELLA EGIDIO

“I Martiri”

Nato
Schio — 27/02/1925
Rimini — 08/10/1923
Milano — 02/04/1910
Firenze — 22/08/1923
Lissone — 14/08/1918

Ronco d’Adige — 16/03/1914

Genova — 27/08/1895
Milano — 29/04/1906
Cremona — 27/07/1897
Monza — 10/04/1910
Desio — 24/01/1900
Malgrate — 16/03/1917
Genova - 21/04/1892
Milazzo — 16/08/1892
Mondovi — 21/03/1896
Foligno — 21/04/1890

Torrobelvicino — 20/09/1906

Oleggio — 1/02/1904
Oleggio — 23/09/1890
Sovico — 29/04/1920

Torre Pellice — 09/10/1910

Deceduto
Gusen — 14/01/1945
Gusen — 03/02/1945
Gusen —1/04/1945
Gusen — 22/04/1945
Gusen — 19/03/1945
Mauthausen - 20/03/1945
Gusen — 17/02/1945
Gusen — 04/04/1945
Gusen — 25/02/1945
Hartheim — agosto 1944
Gusen — 17/10/1944
Gusen — 26/1/1944
Gusen — 19/02/1945
Gusen — 09/01/1945
Gusen — 21/01/1945
Gusen — 08/02/1945
Gusen — 22/04/1945
Gusen — 20/04/1945
Gusen — 08/1/1944
Gusen — 14/02/1945
Gusen — 14/01/1945

Castellamonte — 17/02/1916 Gusen — 13/02/1945
Pieve Nievole — 16/07/1908 Gusen — 25/04/1945
Somma Lombardo — 14/14/191%usen — 03/02/1945
Greco Milanese — 22/03/1919Gusen — 31/03/1945
Olgiate Molgora — 30/03/1891Gusen — 26/01/1945

Budrio — 06/10/1893
Berra — 03/02/1903
Salerno — 30/12/1919
Samarate — 09/10/1895

Cividale del Friuli — 10/07/1906

Camogli — 25/07/1906
Milano — 24/03/1902
Comerio — 14/07/1904
Moseglia — 25/01/1919
Verona — 15/04/1925
Aviatico — 23/08/1907

Gusen — 22/12/1944
Gusen — 23/01/1945
Gusen —1/03/1945
Gusen — 22/04/1945
Gusen — 22/02/1945
Gusen — 03/04/1945
Gusen — 14/01/1945
Gusen — 20/03/1945
Gusen — 09/03/1945
Gusen — 14/12/1944
Mauthausen - 10/03/1945

93



Numero
82355
82356
82357
82361
82364
82365
82366
82369
82373
82376
82371
82377
82380
82384
82385
82395
82396
82399
82404
82405
82407
82409
82411
82414
82419
82421
82420
82424
82436
82430
82435
82442
82444
82446
82448
82457
82459
82460
82463
82465
82464
82026
82468
82471
82473
82474

94

Nome
FERRARIO CHERUBINO
FERRARIS ROLO
FERRETTI CARLO
FRIGO LUIGI
GARELLI PIERO
GATTA ENZO
GATTO SALVATORE
GENERALI LISIMACCO
GILARDONI PIETRO
GIRALDI PAOLO
GHIA GUIDO
GORIAROMOLO
GRASSO FRANCESCO

GRILLAANTONIO
GRORLLO LUDOVICO
LENZI GIUSEPPE
LEONARDI CARLO
LIPPIALBERTO GUIDO
MAGATTI ANDREA
MAGGI GUERRINO
MALAGODI GIUSEPPE
MANCIOLI ORESTE
MANDELLI DANTE
MARCHI FRANCESCO
MARTIRE MARIO
MASSIMO GIUSEPPE
MASSINI IVAN
MAZZ| ATTILIO
MERATI GIUSEPPE
MEIRONE GIACOMO
MERATI ETTORE
MOLTENI MARIO

MONTAGNANA GIACOMO

MONTI LUIGI
MOROAURELIO
OLIVIERI AUGUSTO
OREFICE MENOTTI
ORLANDINI FAUSTO
PALLINI LEONETTO
PANOZZO GIOVANNI
PANOZZO MATTEO
PERARIC PIETRO
PELEGAITI SILVIO
PICCIONE MARIO
PIETRASANTA CARLO
PINI BENEDETTO

Nato

Deceduto

Appiano Gentile — 18/12/1900Gusen — 22/04/1945
Domodossola — 15/08/1907 Gusen — 04/03/1945

Milano — 30/05/1900
Roana — 21/12/1890
Mondovi — 09/05/1905
Milano — 04/08/1912

Gusen — 17/02/1945
Gusen — 14/04/1945
Gusen — 23/02/1945
Gusen — 28/03/1945

Reggio Calabria — 01/05/1912Gusen — 24/03/1945

Pistoia — 16/02/1888
Turbigo — 14/04/1907
Trieste — 05/06/1908

Gusen — 07/01/1945
Gusen — 10/04/1945
Gusen — 23/01/1945

Monastero Bormida - 13/07/191&usen — 1/03/1945

Romanengo — 16/08/1898

Enna — 12/08/1910

Gusen — 04/05/1945
Gusen — 13/03/1945

Valguarnera — 24/02/192Gusen — 23/04/1945

Genova — 01/01/1913
Palaia — 23/12/1880
Castellalfero — 30/06/1893
Firenze — 26/09/1906
Varenna — 09/10/1889
Foligno — 06/06/1898
Cento — 17/10/1894

Gusen — 02/04/1945
Gusen — 21/1/1944

Gusen — 19/01/1945
Gusen — 21/1/1944

Gusen — 01/02/1945
Gusen — 01/03/1945
Gusen — 29/03/1945

MontelupoFiorentino-19/10/190Z5usen — 26/02/1945

Curnardo — 18/09/1897
Lodi — 26/07/1884
Cosenza — 07/07/1910
Bojano — 12/05/1892
Montevarchi — 14/03/1914
Verona — 27/04/1885

Sesto S.Giovanni — 27/05/1885 Hartheim — 16/12/1944

Oncino — 12/08/1920

Gusen — 02/01/1945

Hartheim — 16/12/1944

Gusen —07/12/1944
Gusen — 22/04/1945
Gusen — 04/02/1945
Gusen — 09/04/1945

Gusen — 041/1945

Cinisello Balsamo — 23/02/1912 Gusen — 22/04/1945

Varese — 1711900
Rossiglione — 18/08/1895
Milano — 09/031906
Agra — 19/04/1905
Parma — 04/05/1891
Padova — 23/08/1909
Cento — 03/08/1921
Uzzano — 16/04/1916
Roana — 28/12/1905
Roana — 26/03/1891
Pobege — 17/04/1902
Livorno — 07/04/1899

Gusen — 09/03/1945
Gusen — 10/04/1945
Gusen — 21/01/1945
Gusen — 24/04/1945
Gusen — 24/04/1945
Gusen — 14/01/1945
Gusen — 08/02/1945
Gusen — 26/01/1945
Gusen — 24/04/1945
Gusen — 13/01/1945
Gusen — 29/03/1945
Gusen — 10/01/1945

Cairo Montenotte — 07/08/1909 Gusen — 27/01/1945

Milano — 09/12/1903

Gusen — 02/1/11944

Antrona Schieranco —16/07/192Gusen — 26/04/1945



Numero
82475
82477
82179
82480
82484
82483
82486
82491
82493
82498
82500
82502
82501
82504
82507
82508
82511
82515
82517
82518
82519
82424
82523
82527
82526
82033
82532
82533
82534
82535
82538
82540
82344
82544
82546
82549
82551
82556

Nome
PIRACCINI MARIO
PIZZONI FRANCO
POLLASTRO NAALE
POLLO GIUSEPPE
POZZANADOLFO
POZZAN GIROLAMO
PRIVINZANO GIUSEPPE
RAMPAZZO GIUSEPPE
RECALCATI UMBERTO
RIZZARDI MATTEO
RIZZO GIOVANNI
ROSAGIOVANNI
ROSAGIUSEPPE
ROSSI GINO
RUSSO CARLOTOLMINO
SACCHELLI CLAUDIO
SAMIOLO CARLO
SANTOVITO GIANNI
SATRIANI GUGLIELMO
SCALMANI DANTE
SCARABELLI LIBERO
SERNAGIOTTO CARLO
SEDINI DANTE
SIMIONATO PRIMO
SINGIA SEVERINO GIOV
SUSMELIANTONIO
TANSINI LUIGI
TAPRARELLO BRUNO
TARANTI GIORGIO
TAVAZZANI GIOVANNI
TESTAALDO
TOLIS GIOVANNI
TOSCANO DIEGO GIoV
TRAVERSAGIOVANNI
VALOBRA ENRICO
VEZZELLI ARMANDO
VISCHI ORLANDO
ZANTAALINO

Nato
Cesena — 05/12/1903
Foligno — 31/03/1925
Novi Ligure — 25/12/1922
Torino — 02/04/1916
Valli del Pasubio — 23111909

Deceduto
Gusen — 26/1/1944
Gusen — 23/04/1945
Gusen — 04/03/1945
Gusen — 22/01/1945
Gusen — 15/03/1945

Valli del Pasubio — 12/05/190685usen — 15/03/1945

Potenza — 22/12/1920
Vicenza — 17/05/1896
Milano — 26/04/1887
Monza — 08/07/1924
Milano — 23/01/1909
Cololziocorte — 31/08/1914
Cololziocorte — 19/03/1889
Milano — 28/09/1906
Napoli — 12/04/1922
Seravezza — 31/12/1913
Guardaveneta — 07/03/1895
Livorno — 21/01/1914
Briatico — 17/04/1908
Milano — 23/08/1914
Bologna — 03/07/1923
Chiavari — 05/06/1910
Arese — 08/01/1905
Salzano — 01/04/1903
Villa Carcine — 21/1/1917
Lokew — 23/12/1923

Gusen — 04/02/1945
Gusen — 10/01/1945
Gusen — 15/12/1944
Gusen — 13/02/1945
Gusen — 13/03/1945
Gusen — 03/02/1945
Gusen — 22/04/1945
Gusen — 16/12/1944
Gusen — 23/04/1945
Gusen — 01/05/1945
Gusen — 22/04/1945
Gusen — 17/01/1945
Gusen — 24/1/1944

Gusen —1/02/1945

Gusen — 14/02/1945
Gusen — 18/10/1944
Gusen — 19/02/1945
Gusen — 24/01/1945
Gusen — 19/01/1945
Gusen — 28/12/1944

Pademo Cremonese —15/01/1888usen — 28/12/1944

Ferrara — 04/07/1908
Torino — 29/06/1918

Gusen — 08/02/1945
Gusen — 24/02/1945

Cura Carpignano — 02/08/188&usen — 23/04/1945

Torino — 11/03/1916
Chiaramonti — 04/02/1919
Torre Pellice — 21/08/191
Castelletto — 27/12/1897
Torino — 23/12/1894
Genova — 29/07/1892
Luino — 09/06/1914

Dolo — 01/12/1924

Gusen — 23/04/1945
Gusen — 10/03/1945
Gusen — 27/01/1945
Gusen — 17/04/1945
Gusen — 22/03/1945
Gusen — 04/10/1944
Gusen — 10/03/1945
Gusen — 07/03/1945

95



82259
82260
82264
82266
82271
82280
82289
82313
82315
82331
82332
82394
82398
82423
82437
82443
82485
82492
82520
82530
82542
82562
82348
82378
82461
82540

“l Sopravvissuti”

GIGLI RIGOLOETTO
AGANETTI BENITO FRANCESCO
BANDINI GIULIO
BARBIANO DI BELGIOIOSO LUDOVICO
BARTOLAZZI ELIO
BESANAGIANCARLO
BORGO MARIO
CARENINI BERNARDO
CARUCCI PIETRO
COALOVA SERGIO
COLACCIENZO
LANATI GIANFRANCO*
LIGGERI FAOLO
MATTALIA RENATO
MESSINAFRANCESCO
MONDELLI ELIA
POZZIANGELO
RAVELLI ALDO
SCARIONI LUCIO
STANGA LORENZO
DETOMASI SERGIO
CROVETTI MARIO
FABBRINI SERMOLINO
GRANDINI CAMILLO
ORSIFRANCO
VERZANI ANGELO

* Pseudonimo di Maris Gianfranco nato il 24/01/1921

96

08/05/1913
04/07/1925
21/03/1910
01/09/1912
24]06/1924
15/11/1909
23/07/1920
31/12/1906
02/01/1912
01/08/1923
27/06/1920
07/05/1916
12/08/191

02/05/1916
24]01/1926
08/03/1923
23/09/1920
31/07/191

07/10/1923
24/01/1920
13/02/1921
03/04/1916
15/03/1913
07/08/1909
04/07/1891
15/1/1922



Il testo integrale della circolare del ministero della Pubblica
Istruzione per il finanziamento di progetti formativi che pre
vedano la visita agli ex campi nazisti.

esto della cicolare n. 41 del 9.10.98, mt. 32155/BL, dell'Ufficio di
Gabinetto del Minister della Pubblica Istuzione.

Con riferimento al sessantesimo anniversario dellanplgazione delle
leggi razziali in Italia e all'oppadunita di richiamae l'attenzione dei giova

ni sul contesto storico in cui nacquee sulle conseguenze a cui detteri-

gine gli eventi ad essi collegati, il Ministedella PI., accogliendo l'invito

del Presidente della Camera On. Lucianiolnte, ha pedisposto un appo
sito finanziamento (all'interno delle risorse della Legge 440 del 10.12.1997,
concernente l'istituzione del fondo per tiachimento e I'ampliamento del
I'offerta formativa e per gli interenti peequativi) per i pogetti che affon

tino - nei modi e con gli stmenti appopriati - le problematiche connesse

e che pevedano, come conclusione dell'itinerario formativo, la visita ad uno
dei campi di sterminio nazisti.

Il progetto potra esserelaborato anche con la collaborazione o con linte
sa di alte istituzioni scolastiche, anche mediante adcdr rete e con altri
soggetti (Enti locali, Istituti di riceza, Istituti universitari, altri), che pde-
cipino a vario titolo all'iniziativa.

Il progetto stesso, appvato dagli ogani competenti delle Scuole seconda
rie di Il grado, dovra contenerl'indicazione dei destinatari dell'iniziativa,
degli obiettivi educativi e didattici della stessa, delle sue modalitéadiz
zazione, dei tempi di svolgimento, della destinazione della viséaispr
done anche la durata e il periodo. Dovra, ineltcontene la previsione di
spesa per singole voci ed i contributi di altri enti.

| progetti, che dovranno comunque essglaborati ossetando, ai fini oga-
nizzativi, la normativa vigente in materia di gite e di viaggi diusimne
(CM 623 del 2.10.1996), sarannoegentati al Povveditorato agli Studi di
competenza erdril 30 novemle p.v.

La valutazione dei jpgetti e la loo eventuale selezione, stante la limitatez
za dei fondi che é stato possibile destinall'iniziativa - motivo per cui si
ritiene di delimitae I'ambito, per il corente anno scolastico, alle classi-ter
minali delle istituzioni scolastiche di isizione secondaria super®F sara
affidata alla Commissione pvinciale di cui alla Diettiva n. 681/1996,
sulla base di criteri autonomamente fissati.

Appare, comunque, utile ricdare che dovra essempreso in considerazio
97



98

ne, prioritariamente, I'obiettivo educativo a cui tutto ibgetto e finalizza
to e la sua capacita di pdurre significative ricadute all'interno dell'intera
comunita scolastica.

La Commissione Bwinciale sopra citata mndera prioritariamente in
esame i pogetti che pevedano una p#&cipazione finanziaria da pte di
Enti pubblici, privati, locali e tenitoriali.

Detta Commissione inviera alla @rzione Generale dell'lsizione
Classica, Scientifica e Magistrale di questo Ministencaricata di coodi-
nare l'iniziativa, I'elenco dei mgetti, edatto in odine di priorita, ento il
20 dicembe 1998.

La Direzione Generale comunichera abpveditorati inteessati i pogetti
accolti e il finanziamento accdato ento il mese di gennaio 1999, in modo
da permettez I'organizzazione delle visiteguriste fin dalla primavera stic
cessiva.

Le risorse finanziarie destinate al pagamento delle spese di viaggio e sog
giorno degli studenti paecipanti ai pogetti pescelti, saranno assegnate ai
Provveditori agli Studi che, a lorvolta, le allocheranno alle istituzioni sco
lastiche inteessate.



99



100

IL CAMPO DI CONCENTRAMENTO DI FOSSOLI

wwwcomune.modena.it/istorico/depo.htm
wwwcomune.modena.it/istorico/mainset.html

| CAMPI DI CONCENTRAMENTO IN ITALIA

Dal settembe/ottobe 1943 all'aprile 1945 i nazisti, in collaborazione con
la polizia della Repubblica Sociale Italiana di Salo, hanno istituito e -gesti
to, nell’ltalia contollata da loo, tre campi di smistamento rispettivamente
a Borgo San Dalmazo, Fossoli e Bolzano.

Da questi campi gli italiani raséllati ed arestati a vario titolo venivano
poi avviati ai Lager veri e mpri, disseminati in Ewpa.

Dopo I'occupazione nazista del 1943, irteri della Venezia Giulia venne

ro incorporati nell’Adriatisches Kustenland e fueato a Tieste, nella
Risiera di San Saba, un wee poprio campo di sterminio dotato di forno
crematorio dove fuomo assassinate piu di 5.000 persone.

wwwperosa.alpcom.it/scuola.media/134campiitaliani.ntm

SITO ANED
wwwdepotati.it



La Fondazione casa dinne Frank, che custodisce il rifugio della famiglia
Frank adAmstedam. Esti in Inglese.
wwwchannels.nl/annefran.html

L'Aned sulla Rete Civica di Milano (login "curioso", passsanvio).
Testi in Italiano
http://wrcm.dsi.unimi.ittMIRROR/@RT/Adeenti/ANED/Index.htm

Il campo di Gusen, dipendente da Mauthausen, dove onorir
tra gli altri migliaia di depotati italiani. Testi in inglese e tedesco.
http://linz.orf.at/orf/gusen/index.htm

101



102

Grazie adAntonio Pastog che mi ha msentato Elia Mondelli.

Un riconoscimento di sincera stima al Senat&vvocato
Gianfranco Maris per il suo incarico di psidente nazionale
dellANED e per la edazione della mfazione del libo.

Grazie a Fabio Mezzanzanica, china (bianco) nera.

\oglio ringraziare le persone che hanno pecipato alla fase di coezione
delle bozze del lilor offrendo puntualmente spunti e riflessiornezosi:
Antonella Grieco, &entina Pastog e Loena Della ¥dova.

Grazie al pof. Silvano ntori per i suggerimenti.

Grazie al sito Wb dellANED ed a Dario &egoni
per la cotese concessione delle note inserite neblibr

Grazie al fratello di mia nonna,ivcenzinoAttimo,
depotato all’eta di 16 anni e caduto durante una wiarforzata.

Grazie allo Studio Fotografico GBS, che si e fatto carico
della fotocomposizione e della veste grafica deblibr
per la disponibilita offeta in tutte le fasi di lavorazione.
wwwstudiogbs.com

Un grazie adAlessando Fedeli che, aivato per ultimo,
ha visto per primo, con Filippo Bdegoni, il completarsi del lilor.



Hanno contribuito alla ealizzazione del psente volume:

Coopeativa Edificatrice Bollatese
Via Mazzini, 1b - 20021 Bollate (MI)

Circolo Nuova Luce
Via \ttorio Veneto 22/24 - 20021 Bollate (Ml)

RE.PRO.BO scat
Recupen produttivo Boston - idle Lunigiana, 5 - 20100 Milano

Consorzio SIMPSI
SINegie Associate Per Sistemi Integrati la\é Lunigiana, 5 - 20100 Milano

IL LABORATORIO
Circolo politico economico culturale 4&/degliAlpini, 7 - 20021 Bollate (MI)

Edito da:
IL LABORATORIO
Circolo politico economico e culturale
Via Degli Alpini, 7 - 20021 Bollate (MI)

finito di stampae il 10.04.2000









	Indice
	Introduzione
	Prefazione
	Cap.1 "San Martino"
	Cap.2 "L'arresto"
	Cap.3 "Fossoli"
	Cap.4 "Bolzano"
	Cap.5 "Mauthausen"
	Cap.6 "Gusen I"
	Cap.7 "Il ritorno"
	Le Testimonianze

